
 
Smlouva  

o provozování vodárenské infrastruktury 
 

Dnešního dne, měsíce, roku  
u z a v í r a j í 

 
1. TRIDENT EUROPE, SE 

Rybná 716/24, Staré Město, 110 00 Praha 1 
IČ: 24213926 
zastoupená Ing. Alešem Jiroutem, členem představenstva 
Zapsaná v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, oddíl H, vložka 535 
(dále jen VLASTNÍK) 

 
 
2. Královéhradecká provozní, a.s. 

  Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 3 
  IČ: 27461211 
  zastoupená Ing. Tomášem Hosou, provozním ředitelem 
  zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 2383 

      (dále jen PROVOZOVATEL) 
 
 
3. Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. 
 Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 3 
 IČ: 48172898 
 zastoupená Ing. Jiřím Šolcem, ředitelem společnosti na základě pověření 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, 
vložka 2383 
(dále jen VAK) 

 
 
4. Aleš Jirout 
 dat. nar. 27. prosince 1971 
 bytem: Čajkovského 908/10, Nový Hradec Králové, 500 09 Hradec Králové 

(dále jen p. Jirout nebo ručitel) 
 
 
ve smyslu § 8 zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, 
v platném znění (dále jen „ZoVaK“) 
 
 

tuto 

smlouvu o provozování vodárenské infrastruktury 
 
 
 

I. 
Úvodní ustanovení 

 
1. VLASTNÍK prohlašuje, že je výlučným vlastníkem: 

• vodovod pro veřejnou potřebu IČME 5205-788082-24213926-1/1 v obci  
Vysoká nad Labem a k.ú. Vysoká nad Labem, vodovod materiál PVC DN 



 2

100 délky 204 m, PVC DN 80 délky 202 m, celkem 406 m (Obicka II. – větev 
„A“, „AB“, „AC“, „AD“); vlastnický vztah k tomuto majetku Vlastník B 
deklaruje kupní smlouvou ze dne 27. 12. 2013, uzavřenou s panem Alešem 
Jiroutem 

• vodovod pro veřejnou potřebu IČME 5205-788082-24213926-1/2 v obci  
Vysoká nad Labem a k.ú. Vysoká nad Labem, vodovod materiál PVC DN 100 
délky 488 m, PVC DN 80 délky 43 m, celkem 531 m (Obicka II. – II. etapa); 
vlastnický vztah k tomuto majetku Vlastník B deklaruje kupní smlouvou ze dne 
10. 11. 2013, uzavřenou s panem Ing. Martinem Danešem 

• vodovod pro veřejnou potřebu IČME 5205-788082-24213926-1/3 v obci  
Vysoká nad Labem a k.ú. Vysoká nad Labem, vodovod materiál PVC DN 100 
délky 1 657 m, PVC DN 80 délky 5 m, PE DN 50 délky 263 m, celkem 1 925 
m („Jižní svah“); vlastnický vztah k tomuto majetku Vlastník B deklaruje kupní 
smlouvou ze dne 12. 7. 2017, uzavřenou se  společností ALBA invest s.r.o. 

• vodovod pro veřejnou potřebu IČME 5205-788082-24213926-1/4 v obci  
Vysoká nad Labem a k.ú. Vysoká nad Labem, vodovod materiál PVC DN 150 
délky 7 m a PVC DN 100 délky 146 m, PE DN 80 délky 662 m, celkem 815 m 
(„Západní svah“, „Z4“, „Z7“); vlastnický vztah k tomuto majetku Vlastník B 
deklaruje kupní smlouvou ze dne 12.7.2017, uzavřenou se  společností ALBA 
invest s.r.o. („Západní svah“), kupní smlouvou ze dne 21. 12. 2017, uzavřenou 
se společností AJM invest s.r.o. („Z4“) a kupní smlouvou ze dne 21. 12. 2017 
se společností AJM invest s.r.o. („Z7“) 

• vodovod pro veřejnou potřebu IČME 5205-788082-24213926-1/5 v obci  
Vysoká nad Labem a k.ú. Vysoká nad Labem, vodovod materiál PVC DN 100 
délky 227 m a PVC DN 80 délky 256 m, celkem 483 m („Vodovod pro 17 
RD“); vlastnický vztah k tomuto majetku Vlastník B deklaruje kupní smlouvou 
ze dne 21. 12. 2017, uzavřenou se společností VYSOSTAV s.r.o. 

• vodovod pro veřejnou potřebu IČME 5205-788082-24213926-1/6 v obci  
Vysoká nad Labem a k.ú. Vysoká nad Labem, vodovod materiál PVC DN 100 
délky 52 m („V“); vlastnický vztah k tomuto majetku Vlastník B deklaruje 
kupní smlouvou ze dne 12. 7. 2017, uzavřenou se společností ALBA invest 
s.r.o. 

(dále také jen „vodárenská infrastruktura“). 
 

2. VLASTNÍK má zájem na tom, aby vodárenská infrastruktura byla provozována 
PROVOZOVATELEM jakožto odborníkem v této oblasti, a PROVOZOVATEL má 
zájem tuto vodárenskou infrastrukturu za podmínek stanovených v této smlouvě převzít 
do provozování a provozovat. 

 
 
 

II. 
Předmět smlouvy 

 
Předmětem této smlouvy je provozování vodárenské infrastruktury VLASTNÍKA definované 
v čl. I. výše a v příloze č. 1 této smlouvy PROVOZOVATELEM, a to dle ZoVaK a za 
podmínek stanovených touto smlouvou. 

 
 



 3

III. 
Účel smlouvy 

 
Účelem smlouvy je zajistit dodávku vody v rozsahu, který je dán stavem propachtovaného 
majetku a jeho kapacitami oprávněným odběratelům. Oprávněnými odběrateli jsou subjekty, 
které jsou na propachtovaný vodovod napojeny. 
 
 

IV. 
Cena  

 
1. Smluvní strany se dohodly, že cena za služby a činnosti PROVOZOVATELE uvedené 

v příloze č. 3 této smlouvy je sjednána jako paušální, přičemž roční paušál činí 56.000,- 
Kč (slovy padesát šest tisíc korun českých) bez DPH (dále také jen „paušální cena“), a je 
splatný vždy k 31. 12. příslušného roku na základě vystavené faktury. 
PROVOZOVATEL je oprávněn zvýšit paušální cenu jednostranně písemným oznámením 
adresovaným VLASTNÍKOVI, avšak nejvýše o míru inflace vyhlášenou Českým 
statistickým úřadem nebo jeho nástupnickou organizací. Zvýšení paušální ceny je účinné 
počínaje prvním měsícem po doručení oznámení podle předchozí věty VLASTNÍKOVI. 

  
2. Další služby a činnosti, které nejsou uvedeny v příloze č. 3 této smlouvy, a tedy nejsou 

zahrnuty v paušální ceně, jsou uvedeny v příloze č. 4 této smlouvy. Ceny za tyto služby a 
činnosti se řídí ceníkem PROVOZOVATELE dle přílohy č. 5 této smlouvy, který bude 
pro každý rok trvání této smlouvy aktualizován dodatkem uzavřeným smluvními 
stranami. 

 
3. Kalkulace služeb a činností mimo paušální cenu bude předložena VLASTNÍKOVI 

k předchozímu odsouhlasení. V předchozí větě uvedené neplatí pro případy odstraňování 
poruch/havárií/úniků, které nesnesou odkladu – v takových případech není kalkulace 
předkládána VLASTNÍKOVI předem, a VLASTNÍK je povinen uhradit cenu dle 
skutečně provedených prací dle následně vyhotovené kalkulace za použití ceníku dle 
přílohy č. 5 této smlouvy. Služby a činnosti nezahrnuté v paušální ceně budou 
fakturovány VLASTNÍKOVI po jejich provedení. 

 
4. V případě, že VLASTNÍK neakceptuje kalkulaci předloženou PROVOZOVATELEM dle 

odstavce 3 výše, a bude-li takové služby a činnosti zajišťovat prostřednictvím jiného 
dodavatele, musí provedení činností a technické řešení zásahu do infrastruktury 
odpovídat technickým standardům budování infrastruktury společnosti VAK (které tvoří 
přílohu č. 6 této smlouvy) a musí být projednáno s PROVOZOVATELEM. 
PROVOZOVATEL rovněž v takovém případě vykonává při realizaci dozor a je účasten 
při konečné přejímce, přičemž VLASTNÍK je povinen PROVOZOVATELE informovat 
o zahájení zásahu do infrastruktury v dostatečném časovém předstihu, minimálně však 2 
pracovní dny předem. 

 
 

V. 
Vymezení práv a povinností 

 
1. VLASTNÍK v souladu se zákonem o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 

(č. 274/2001 Sb.) smluvně pověřuje PROVOZOVATELE: 



 4

- dle § 5 k vedení provozní evidence s tím, že VLASTNÍK se zavazuje poskytnout 
k plnění povinnosti PROVOZOVATELE účinnou součinnost; 

- dle § 7 k vstupování na cizí pozemky nebo stavby, na nichž nebo pod nimiž se 
vodovod a kanalizace nachází; 

- dle § 9 k provádění zásahu do sítě za účelem zajištění plynulého a bezpečného 
provozu bez dalšího souhlasu VLASTNÍKA; 

- dle § 23 k vydávání písemných souhlasů k činnostem v ochranných pásmech 
vodovodu;  

- dle § 24 k přebírání přeložek vodovodu od stavebníků, a to včetně dokumentací k 
přeložkám. 

2. VLASTNÍK zplnomocňuje PROVOZOVATELE k jednání s orgány veřejné správy 
(státní správy, samosprávy) a třetími osobami při výkonu práv a povinností plynoucích 
z předmětu smlouvy. O těchto jednáních bude VLASTNÍK prokazatelně informován. 
Plná moc tvoří přílohu č. 2 této smlouvy. 

3. PROVOZOVATEL nepřebírá žádné pohledávky ani závazky vztahující se k předmětu 
smlouvy, s čímž VLASTNÍK výslovně souhlasí. 

4. PROVOZOVATEL nepřebírá oprávnění účtovat vodné a stočné dle zákona 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu (č. 274/2001 Sb.) 

5. Činnosti uvedené v článku V. této smlouvy se PROVOZOVATEL na vodárenské 
infrastruktuře zavazuje provádět s tím, že VLASTNÍK uděluje PROVOZOVATELI 
výhradní právo vodovod provozovat a že VLASTNÍK dále prohlašuje, že nebude tento 
majetek svěřen k provozování jiným subjektům. 

6. VLASTNÍK se zavazuje, že: 
a. po dobu trvání této smlouvy, minimálně však do 30. 9. 2035, nebude sám provozovat 

ani nepřenechá vodárenskou infrastrukturu do provozování (ani jiné formy užívání) 
žádnému jinému subjektu odlišnému od PROVOZOVATELE (to neplatí pro případy, 
kdy bude provozování zajištěno společností VAK, případně jiným provozovatelem 
zajišťujícím provozování vodárenské infrastruktury ve vlastnictví společnosti VAK), 

b. v případě převodu vlastnického práva k vodárenské infrastruktuře zajistí, ve smyslu 
ustanovení § 1769, věty druhé zákona č. 89/2012, Sb., občanský zákoník, že nový 
vlastník vodárenské infrastruktury nejpozději do 15 kalendářních dnů vstoupí do práv 
a povinností VLASTNÍKA vyplývajících z této smlouvy, a to se shodným předmětem 
a podmínkami stanovenými touto smlouvou. 

7. V případě, že VLASTNÍK poruší kteroukoliv z povinností uvedených v čl. V. odst. 6 
písm. a) a/nebo b) této smlouvy, zavazuje se uhradit PROVOZOVATELI smluvní pokutu 
ve výši 200.000,- Kč (slovy: dvě stě tisíc korun českých). Smluvní pokuta je splatná na 
základě výzvy k její úhradě, přičemž splatnost nebude kratší než 15 kalendářních dnů. 
Uhrazením smluvní pokuty není dotčen nárok na náhradu škody. 

 
8. Ručitel tímto prohlašuje a zavazuje se PROVOZOVATELI, že v případě, že VLASTNÍK 
řádně nesplní svůj závazek vůči PROVOZOVATELI, plynoucí PROVOZOVATELI z čl. 
V. odst. 7. této smlouvy, tj. uhrazení smluvní pokuty a náhrady škody, shora uvedenou 
smluvní pokutu a náhradu škody uspokojí, jestliže ji VLASTNÍK nezaplatí ve lhůtě 
splatnosti tak, jak je výše uvedeno. 
 

9. PROVOZOVATEL tímto Ručitele, jakož i jeho ručitelský závazek přijímá. 
 

 



 5

 
VI. 

Práva a povinnosti PROVOZOVATELE 
 

1. PROVOZOVATEL je povinen: 
a) zajistit nepřetržité, plynulé a bezpečné provozování vodovodu ve smyslu § 8 zákona o 

vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu včetně zajištění pohotovostní služby 
a náhradního zásobování vodou; 

b) odstranit poruchy a havárie na vodovodu za účelem jeho uvedení do 
provozuschopného stavu; 

c) vést na své náklady provozní evidenci vyplývající z § 5 zákona o vodovodech a 
kanalizacích pro veřejnou potřebu; 

d) poskytnout příslušné údaje potřebné pro splnění povinnosti vlastníka vodovodu 
vyplývajících z § 36 zákona o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu.  

e) provádět odečty vodoměrů 
f) provádět osazení, údržbu, výměnu, opravy a ověřování vodoměrů 
g) umožnit VLASTNÍKOVI jednou za kvartál kontrolu provozního deníku 

PROVOZOVATELE;  
 

 
2. PROVOZOVATEL je oprávněn: 

a) účastnit se prostřednictvím svých zaměstnanců při výstavbě děl, která budou následně 
předmětem této smlouvy formou konzultací, projektové dokumentace, účastí na 
kontrolních dnech, tlakových zkouškách a revizích zařízení před záhozem, kolaudací 
apod. vždy se souhlasem VLASTNÍKA;  

b) vydávat vyjádření o připojení dalších subjektů na vodovod po předchozím stanovisku 
VLASTNÍKA, p řičemž VLASTNÍK se zavazuje dát souhlas s připojením dalších 
subjektů, pokud to kapacitní a technické podmínky vodovodu a kanalizace umožní;  

c) vydávat souhlasy k činnostem v ochranných pásmech vodovodu a podávat informace 
o střetech stavebních záměrů s ochranným pásmem spojených; 

d) přebírat od stavebníků přeložky vodovodu, a to včetně dokumentací k přeložkám; 
e) umísťovat na cizí pozemky nebo stavby tabulky vyznačující polohu vodovodu; 
f) stanovovat množství odebrané vody z hydrantů a veřejných výtokových stojanů; 
g) určovat podmínky pro umístění vodoměrů; 
h) provádět na základě smluv s objednateli zhotovení vodovodních přípojek; 
i) uvědomit zájemce o připojení na vodovod o povinnosti souhlasu VLASTNÍKA. 

 
 
 

VII. 
Práva a povinnosti VLASTNÍKA 

 
1. VLASTNÍK je povinen: 

a) zajistit bezplatné užívání veřejného prostranství v míře nezbytně nutné pro plnění 
předmětu smlouvy; 

b) hradit náklady na nákup odbočení přípojek, uzávěrů a vodoměrů pro určení množství 
dodané vody na jednotlivých přípojkách napojených na vodovod ve vlastnictví 
VLASTNÍKA;  

c) hradit PROVOZOVATELI cenu za odstranění poruch a havárií podle skutečně 
provedených prací kalkulovaných dle ceníku, který je přílohou č. 5 této smlouvy; 



 6

d) umožnit zaměstnancům PROVOZOVATELE účast na kontrolních dnech, tlakových 
zkouškách a revizích před záhozem u kolaudací apod. u těch zařízení, která budou 
následně předmětem této smlouvy; 

e) projednat v případě realizace změn vodárenské infrastruktury tyto změny před 
vydáním územního rozhodnutí (ÚR), a pokud se nevydává ÚR, tak před vydáním 
stavebního povolení (SP), a pokud se nevydává ani SP, tak v době přípravy 
příslušného projektu s PROVOZOVATELEM, který odsouhlasí trasu, profil, materiál 
a příp. další technické podmínky změny; 

f) projednat v rámci územního plánu další rozvoj vodárenské infrastruktury 
s PROVOZOVATELEM; 

g) předem pojednat plánované opravy vodárenské infrastruktury 
s PROVOZOVATELEM a umožnit PROVOZOVATELI kontrolu prací prováděných 
třetími osobami. 

2. VLASTNÍK je oprávněn: 
a) kontrolovat stav vodárenské infrastruktury prostřednictvím oprávněných zástupců 
b) provádět jednou za kvartál kontrolu provozního deníku PROVOZOVATELE. 

 
3. V případě jakékoliv změny vlastnictví k výše uvedené vodárenské infrastruktuře (prodej, 

převod, vklad) bude PROVOZOVATEL o této skutečnosti VLASTNÍKEM informován, 
a to písemným oznámením, které VLASTNÍK povinen prokazatelně doručit 
PROVOZOVATELI nejméně 30 dní před uskutečněním převodu. V případě, že 
v důsledku nesplnění této povinnost bude ze strany jakéhokoliv subjektu uplatňována 
vůči PROVOZOVATELI jakákoliv sankce, je povinen jí v plné výši uhradit VLASTNÍK. 

 
 
 

VIII. 
Doba trvání smlouvy 

 
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou do 31.12.2035. 

2 Smlouva může být předčasně ukončena pouze z důvodů uvedených v této smlouvě. 

3. VLASTNÍK může odstoupit od smlouvy, pokud PROVOZOVATEL: 
a) užívá předmět smlouvy v rozporu se smlouvou, ačkoliv byl VLASTNÍKEM písemně 

vyzván k nápravě ve lhůtě, která nebude kratší 30 dnů,  
b) ztratí oprávnění k provozování činnosti 

4.    PROVOZOVATEL může odstoupit od smlouvy, pokud VLASTNÍK: 
a) poruší kteroukoliv z povinností vyplývající mu z této smlouvy a neprovede nápravu, 

ačkoliv byl PROVOZOVATELEM písemně vyzván k nápravě ve lhůtě, která nebude 
kratší 30 dnů 

b) VLASTNÍK poruší kteroukoliv z povinností uvedených v čl. V. odst. 6 písm. a) 
a/nebo b) této smlouvy, 

c) VLASTNÍK bude v prodlení s úhradou ceny za pitnou vodu předanou dle Kupní 
smlouvy o dodávce vody uzavírané vedle této smlouvy mezi VLASTNÍKEM a 
PROVOZOVATELEM. 

 
 
 

 



 7

IX. 
Obecná ustanovení 

 
1. Podmínky dodávky vody se řídí zákonem č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích 

pro veřejnou potřebu a vyhláškou č. 428/2001 Sb. 

2. PROVOZOVATEL není oprávněn předmět smlouvy předat třetí osobě do podnájmu bez 
písemného souhlasu VLASTNÍKA. 

3. Smluvní strany se dohodly, že v případě, kdy v průběhu trvání této Smlouvy nastane 
skutečnost, která znemožní, aby služby a činnosti PROVOZOVATELE byly vykonávány 
společností Královéhradecká provozní, a.s. (dále také jen „KHP“), zajistí realizaci těchto 
služeb a činností za podmínek sjednaných v této Smlouvě společnost VAK. Smluvní 
strany výslovně prohlašují, že závazek VAK se v žádném případě nezahrnuje povinnost 
společnosti VAK uspokojit jakékoliv finanční či jiné závazky společnosti KHP vůči 
VLASTNÍKOVI. 

4. Pokud některé z ustanovení této smlouvy je nebo se stane neplatným či neúčinným, 
neplatnost či neúčinnost tohoto ustanovení nebude mít za následek neplatnost smlouvy 
jako celku ani jiných ustanovení této smlouvy, pokud je takovéto neplatné či neúčinné 
ustanovení oddělitelné od zbytku smlouvy. Smluvní strany se zavazují takovéto neplatné 
či neúčinné ustanovení nahradit, bez zbytečného odkladu po výzvě kterékoliv smluvní 
strany, novým platným a účinným ustanovením, které svým obsahem bude co nejvěrněji 
odpovídat podstatě a smyslu původního ustanovení a které nebude současně stiženo 
vadou, která neplatnost či neúčinnost způsobila.  

5. Pokud je nebo by se stala neplatnou či neúčinnou, vyjma řádného ukončení, smlouva jako 
celek, zavazují se smluvní strany uzavřít, bez zbytečného odkladu po výzvě kterékoliv 
smluvní strany, novou smlouvu, která bude svým smyslem a účelem odpovídat této 
smlouvě a která zároveň nebude stižena vadou způsobující neplatnost či neúčinnost této 
smlouvy. Závazek dle tohoto odstavce bodu této smlouvy je podle výslovné vůle 
smluvních stran oddělitelný od zbývajícího obsahu smlouvy a má platit i v případě 
neplatnosti zbývajícího obsahu smlouvy. 

6. Smluvní strany na sebe přebírají nebezpečí změny okolností ve smyslu § 1765 z.č. 
89/2012 Sb., občanského zákoníku ve znění pozdějších předpisů (dále také jen občanský 
zákoník), a nebudou se domáhat obnovení jednání o této smlouvě, ani pokud by došlo ke 
změně okolností tak podstatné, že změna založí v právech a povinnostech stran zvlášť 
hrubý nepoměr znevýhodněním jedné z nich buď neúměrným zvýšením nákladů plnění, 
anebo neúměrným snížením hodnoty předmětu plnění. 

7. VLASTNÍK prohlašuje, že ve smyslu § 1794 odst. 2 občanského zákoníku souhlasí 
se sjednanou cenou dle této smlouvy. VLASTNÍK prohlašuje, že je mu známa obvyklá 
cena plnění sjednaných služeb.  

 
 

X. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Uzavřenou smlouvu lze měnit pouze písemnými dodatky potvrzenými oběma smluvními 

stranami. 

2. Smluvní strany se dohodly, že případné spory budou řešit společným jednáním za účelem 
nalezení vzájemné shody tak, aby smysl této Dohody nebyl zmařen a zároveň nebyl   



 8

poškozen odběratel. V případě, že nedojde k dohodě, budou řešit spor prostřednictvím 
soudu České republiky.    

3. Smluvní strany se  dohodly, že vzájemná komunikace bude probíhat výlučně 
prostřednictvím datových schránek. 

4. Smlouva nabývá účinnosti dnem jejího podpisu poslední ze smluvních stran.  

5. Smlouva je závazná i pro případné právní nástupce smluvních stran. 

6.  Smlouva je vyhotovena ve 6 vyhotoveních, z nichž každá ze smluvních stran obdrží 
2 vyhotovení. 

 
 
V …………………, dne ……….                            V Hradci Králové, dne ……….  
 
 
 
 
…………………………….       ……………………… 
VLASTNÍK       PROVOZOVATEL 
 
 
 
V Hradci Králové, dne ……….   V Hradci Králové, dne ………. 

 
 
 

…………………………..    ………………………….. 
Ing. Aleš Jirout     VAK 
 
  
 
Přílohy: 
1. Situační zákres vodárenské infrastruktury  
2. Plná moc k zastupování VLASTNÍKA podle čl. V.2 
3. Služby a činnosti PROVOZOVATELE zahrnuté v paušální ceně 
4. Služby a činnosti PROVOZOVATELE nezahrnuté v paušální ceně 
5. Ceník PROVOZVATELE 
6. Standardy budování infrastruktury společnosti VAK 
 











 10

 
 

Příloha č. 2 
 

PLNÁ MOC 
 
 
 
Zmocnitel: 
TRIDENT EUROPE, SE 
Rybná 716/24, Staré Město, 110 00 Praha 1 
IČ: 24213926 
zastoupená Ing. Alešem Jiroutem, členem představenstva 
 
uděluje 
 

plnou moc 
 
Zmocněnec: 
Královéhradecká provozní a.s. 
Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 
IČ  27461211 
 
 
Zmocnitel tímto uděluje zmocněnci pověření k jednání s orgány veřejné správy (státní správa, 
samospráva) a třetími osobami ke všem jednáním a úkonům souvisejícím s provozováním 
následující vodárenské infrastruktury: 

• ………………. 
• ……………….  

 
Zmocněnec je v této souvislosti oprávněn podávat příslušné návrhy, žádosti, vyjádření, 
opravné prostředky, uzavírat dohody a smíry, přijímat plnění a doručované písemnosti, jakož i 
činit jakékoliv úkony, které souvisí s provozováním předmětného vodovodu a kanalizace. 
 
 
V Hradci Králové dne 
 
 Podpis zmocnitele: 
 
  
 ………………………………………. 
 
 
 
 
Plnou moc přijímám: ………………………………… 
 
 
 
 



 11

 
Příloha č. 3 

 
Služby a činnosti PROVOZOVATELE zahrnuté v paušální ceně 

 
 

• Monitoring provozu vodovodu pomocí centrálního dispečinku 
• Uzavírání vodovodních řadů a přípojek v případě havárií a úniků 
• Prověřování funkčnosti armatur 
• Vyjadřování se ke stavebním dokumentacím z hlediska provozovatele veřejného 

vodovodu 
• Průběžné vedení provozní evidence 
• Jednání s orgány státní správy z pozice provozovatele 
• Odečty vodoměrů a zpracování podkladů pro fakturaci – jedenkrát ročně 

z infrastruktury uvedené v čl. I. odst. 1 smlouvy, a dále z vodovodu společnosti VAK 
DN 200 západní svah a DN 150 jižní svah, a dále z vodovodu v lokalitě Stěžírky (U 
Lesa), a tyto data budou předána podle jednotlivých odběratelů v elektronicky 
zpracované formě 

• Odkalování vodovodních řadů 
 



 12

Příloha č. 4 
 

 
Služby a činnosti PROVOZOVATELE nezahrnuté v paušální ceně, 

které budou účtovány VLASTNÍKOVI na základě skutečně provedených prací  
a služeb dle ceníku (Příloha č. 5 smlouvy) 

 
 

• Provádění oprav vodovodu 
• Odstraňovaní poruch a havárií vodovodu 
• Vyhledávání úniků v terénu 
• Výměny vodoměrů 
• Odběr a analýzy vzorků 
• Nouzové zásobení vodou – cisterny 
• Opravy vodoměrů/nákup nových vodoměrů  

 



















�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������	�
�������

������������������

������	�
�������
���

��������������������������������	�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

������ !"�





�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�
�������
�����������������

�����������������
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Ing. Lukáš Netušil                                                                                         Leden 2016 

�



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 2 z 22 

Obsah: 

1. Úvod .............................................................................................................................................................................................. 3 

2. Model provozování vodovod� a kanalizací na královéhradecku ..................................................................................................... 3 

3. Poskytování informací o ve�ejném vodovodu a vyjad�ovací agenda k projektové dokumentaci ...................................................... 4 

3.1. Poskytování podklad� projektant�m ........................................................................................................................................... 4 

3.2. Schvalování PD a vydávání stanovisek k PD .............................................................................................................................. 4 

3.3. Požadavky na v�cný rozsah projektové dokumentace k vyjád�ení .............................................................................................. 5 

4. Podmínky a požadavky k návrhu vodovodní sít� ........................................................................................................................... 5 

5. Návrh trasy vodovodního potrubí ................................................................................................................................................... 6 

5.1. Situa�ní vedení vodovod� .......................................................................................................................................................... 6 

5.2. Výškové vedení vodovod� .......................................................................................................................................................... 7 

6. Trubní materiál pro výstavbu ve�ejných vodovod� ......................................................................................................................... 7 

7. Za�ízení a objekty na vodovodní síti .............................................................................................................................................. 8 

7.1 Uzavírací armatury ...................................................................................................................................................................... 8 

7.2 Podzemní hydranty ...................................................................................................................................................................... 9 

7.3 Nadzemní hydranty ..................................................................................................................................................................... 9 

7.4 Vzdušníky .................................................................................................................................................................................. 10 

7.5 Regula�ní ventily ....................................................................................................................................................................... 10 

7.6. Chráni�ky ................................................................................................................................................................................. 10 

7.7. Armaturní šachty ...................................................................................................................................................................... 11 

7.8. K�ížení s vodními toky .............................................................................................................................................................. 12 

7.9. K�ížení s komunikacemi a kolejovými trat�mi ............................................................................................................................ 12 

7.10. Zásady návrhu uložení potrubí na mostech ............................................................................................................................ 12 

7.11. Zásady návrhu uložení potrubí ve sdružených trasách ........................................................................................................... 13 

8. Vodovodní p�ípojky ...................................................................................................................................................................... 13 

8.1. Postup pro z�ízení vodovodní p�ípojky ...................................................................................................................................... 13 

8.2. Obecné zásady navrhování vodovodních p�ípojek .................................................................................................................... 15 

8.3. Technické požadavky na p�ípojky – materiál, profil ................................................................................................................... 14 

8.4. Napojení p�ípojek ..................................................................................................................................................................... 16 

8.5. M��ení pr�toku vody, vodom�rné sestavy ................................................................................................................................ 16 

8.6. Vodom�rné šachty na p�ípojkách .............................................................................................................................................. 17 

8.7. Zrušení odb�ru vody ................................................................................................................................................................. 18 

9. Elektronická za�ízení na vodovodní síti ........................................................................................................................................ 18 

10. Bezvýkopové technologie .......................................................................................................................................................... 18 

11. P�evzetí vodovodního �adu do správy VAK HK, a.s. .................................................................................................................. 20 

11.1. P�evody vlastnictví vodárenského majetku od jiných osob  ..................................................................................................... 20 

11.2. Pravidla pro nabývání vodárenského infrastrukturního majetku do spole�nosti od jiných osob................................................ 20 

11.3. Zp�soby nabývání infrastrukturního majetku ........................................................................................................................... 20 

11.4. D�vody pro p�ebírání infrastrukturního majetku ...................................................................................................................... 21 

11.5. Povinný rozsah doklad� a dokument�, které jsou sou�ástí p�edávaného infrastrukturního majetku ........................................ 21 

11.6. Nabývání pozemk� od cizích osob ......................................................................................................................................... 22 

11.7.  Zp�sob nabývání pozemk� od cizích osob ............................................................................................................................ 22 

11.8.  Zajišt�ní p�ístupu k pozemk�m ve vlastnictví/v budoucím vlastnictví spole�nosti VAK HK ..................................................... 22 

    



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 3 z 22 

1. Úvod 

Technické standardy pro sí� ve�ejného vodovodu (dále jen standardy) jsou zpracovány na základ�
požadavku vodárenské spole�nosti Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s. (dále jen VAK HK)  jako 
závazný podklad projektant�m, investor�m a dodavatelským firmám pro navrhování a realizaci 
vodovodních �ad� v Hradci Králové a po celém území regionální p�sobnosti VAK HK. Sou�ástí t�chto 
standard� je i vzorový návrh n�kterých objekt� a za�ízení na vodovodní síti. Tyto standardy jsou závazné 
pro: 

• návrhy technických �ešení (projektové dokumentace pro územní a stavební �ízení a pro 
provád�ní stavby) a realizaci stavby ve�ejného vodovodu ve smyslu zákona o vodovodech a 
kanalizacích, který je ve vlastnictví VAK HK a.s.

• návrhy technických �ešení (projektové dokumentace pro územní a stavební �ízení a pro 
provád�ní stavby) a realizaci stavby ve�ejného vodovodu ve smyslu zákona o vodovodech a 
kanalizacích, který není ve vlastnictví VAK HK, ale vodovod bude provozován  
Královéhradeckou provozní, a.s. na základ� smlouvy o nájmu a provozování. V tomto 
p�ípad� není stavebníkem a investorem VAK HK, nýbrž jiná osoba (dále jen Jiný stavebník) 

• návrhy technických �ešení (projektové dokumentace pro územní a stavební �ízení a pro 
provád�ní stavby) a realizaci staveb vodovodních p�ípojek, které budou p�ipojeny na ve�ejný 
vodovod ve vlastnictví VAK HK, a který je provozován Královéhradeckou provozní, a.s. na 
základ� smlouvy o nájmu a provozování 

Pro stavby ve�ejných vodovod� jiných investor� nejsou tyto standardy závazné, pokud je prokazatelné, 
že po celou dobu provozu nebude VAK HK tento vodovod vlastnit nebo nebude provozován 
Královéhradeckou provozní, a.s. (na základ� smlouvy o nájmu a provozování).  

D�vody a cíle zpracování standard� jsou: 

• docílit standardizace n�kterých parametr� ve�ejného vodovodu, který VAK HK vlastní  

• poskytnout projektant�m a stavebním firmám díl�í technický návod k projektování a budování 
staveb vodovodních sítí za ú�elem dosažení jednotnosti vybudovaných staveb 

• využít vše pozitivní a perspektivní, co bylo obsahem d�ív�jších technických normativ�

• docílit dlouhé životnosti nov� budované i rekonstruované vodovodní sít� p�i úm�rných 
investi�ních nákladech a vhodném pom�ru investi�ních a provozních náklad�

• nep�ipustit zabudování stavebních materiál� nízké kvality, vykazující krátkou životnost, v 
d�sledku které by bylo nutné relativn� brzy investovat do obnovy a rekonstrukce vodovodní sít�

• docílit vysoké životnosti staveb vodovod� s délkou minimáln� 50 - 100 let 

Nebylo snahou VAK HK za�adit do standard� všechny aspekty navrhování a realizace vodovod�. Je 
t�eba je považovat jako základní p�íru�ku stavebníka (investor, projektant nebo zhotovitel), ve které jsou 
jednozna�n� nebo variantn� zodpov�zeny nej�ast�ji opakující se otázky spojené s procesem návrhu a 
výstavby ve�ejného vodovodu. Z tohoto d�vodu VAK HK uvítá jakýkoliv nám�t na vylepšení v�cného �i 
formálního obsahu této publikace. 

2. Model provozování vodovod� a kanalizací na Královéhradecku

Vlastnictví vodohospodá�ské infrastruktury a její provoz od roku 1993 do roku 2005 

Akciová spole�nost VAK HK vznikla v roce 1993 a jejím posláním bylo zajiš�ovat dodávky pitné vody a 
odkanalizovaní na území okresu Hradec Králové. VAK HK byl vodárenskou spole�ností smíšeného typu, 
tj. vlastníkem vodohospodá�ské infrastruktury a zárove� jejím provozovatelem. Majoritními vlastníky VAK 
HK byly od samotného po�átku obce. 

Vlastnictví vodohospodá�ské infrastruktury a její provoz po roce 2005 

V �ervnu roku 2005 došlo ke vzniku nového provozního modelu. Vznikla spole�nost Královéhradecká 
provozní, a.s., která je �lenem skupiny VEOLIA VODA. Od té doby p�sobí na Královéhradecku v oblasti 
vodohospodá�ské infrastruktury následující subjekty: 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 4 z 22 

• Vodovody a kanalizace Hradec králové, a.s. (dálen jen VAK HK) – vlastnická spole�nost, která 
vlastní vodohospodá�skou infrastrukturu (vodovody, kanalizace, úpravny vody, �OV) a tu 
pronajala na dobu 30 let Královéhradecké provozní, a.s., mezi �innosti VAK HK, a.s. pat�í správa 
vodovod� a kanalizací, zajiš�ování p�ípravy a realizace obnovy vodohospodá�ské infrastruktury a 
její rozvoj, dále pak kontrolní �innost provozovatele a rozhodování o cen� vodného a sto�ného, 
96 % vlastníkem spole�nosti jsou obce. 

• Královéhradecká provozní, a.s. (dále jen KHP) – vodohospodá�ská spole�nost, jejíž p�evážnou 
�inností je provozování pronajaté vodohospodá�ské infrastruktury, prodej vody odb�ratel�m 
všech kategorii, prodej vodárenského materiálu, �innost laborato�e pitných vod a stavební 
výroba, 66 % vlastníkem je spole�nost VEOLIA VODA S.A. a 34 % vlastníkem je VAK HK,a.s. 

3. Poskytování informací o ve�ejném vodovodu a vyjad�ovací agenda 
k projektové dokumentaci 

3.1. Poskytování podklad� projektant�m 

Informace o trasách a parametrech stávajících vodovod� v majetku VAK HK jsou k dispozici na tomto 
pracovišti: 

• KHP, odd�lení technické dokumentace a GIS (v budov� zákaznického centra KHP na adrese 
Hradec Králové, 500 03 Víta Nejedlého 893, tel.: 495 715 111). Pracovníci zde poskytují 
informace o trasách vodovod� na celém území provozovaném spole�ností KHP. Jsou zde 
rovn�ž poskytovány podklady pro napojení vodovodních p�ípojek a pro veškeré stavby 
(tzn. RD, areály podnik�, inženýrských sítí, komunikací, bytových jednotek, opravy koryt tok�, 
rekultivace apod.) v papírové i digitální form�.

3.2. Schvalování projektových dokumentací a vydávání stanovisek k nim 

Návrh technického �ešení vodovodu je stavebník povinen p�edložit k odsouhlasení odd�lení 
vodohospodá�ského rozvoje VAK HK. Toto odd�lení po posouzení, zda navrhovaný vodovod svou trasou 
a kapacitou je v souladu s generelem vodovodní sít� m�sta Hradce Králové a s dlouhodobým plánem 
obnovy a rozvoje vodovodní infrastruktury m�sta HK a celé regionální p�sobnosti VAK HK a vydá 
písemná stanoviska, pop�. stanoví podmínky, p�i jejichž spln�ní bude možné zám�r staveb realizovat. 

VAK HK na žádost stavebníka vydává v rámci územního a stavebního �ízení stanoviska k jednotlivým 
stup��m projektové dokumentace staveb – vodovod� a vodovodních p�ípojek jsou-li sou�ástí PD 
výstavby nového vodovodu. V p�ípad� samostatných vodovodních p�ípojek nebo jiných staveb vydává 
KHP v rámci územního souhlasu nebo územního a stavebního �ízení stanoviska k jednotlivým stup��m 
projektové dokumentace své stanovisko. Stanoviska lze získat na t�chto pracovištích: 

• KHP, odd�lení technické dokumentace a GIS (v budov� zákaznického centra KHP  na adrese 
Hradec Králové, Víta Nejedlého 893, PS� 500 03). Pracovníci zde na vyžádání vydávají 
stanoviska k navrženým vodovodním p�ípojkám a ostatním stavbám vyjma dopravních 
staveb.    

• VAK HK, odd�lení vodohospodá�ského rozvoje (v budov� VAK HK na adrese Hradec Králové, 
Víta Nejedlého 893, PS� 500 03 Hradec Králové). Pracovníci zde na žádost vydávají stanoviska 
k rekonstrukcím a p�eložkám stávajících vodovod�, stavbám nových vodovod� a 
dopravních staveb. Stanoviska VAK HK k výše uvedeným stavbám budou sou�ástí tzv. 
„Rámcová smlouva o p�íprav� a realizaci stavby“, která bude se stavebníkem sepsána již ve fázi 
územního �ízení a bude specifikovat povinnosti stavebníka v�etn� lh�t spln�ní. Pokud tato 
Rámcová smlouva byla se stavebníkem sepsána p�i projednávání PD pro územní �ízení, není již 
nutné tuto Rámcovou smlouvu se stavebníkem sepisovat znovu p�i dalším stupni stavebního 
�ízení, tedy p�i vydávání stavebního povolení (neznamená to však zrušení povinnosti stavebníka 
p�edložit PD pro stavební povolení k vyjád�ení na VAK HK). V p�ípad�, že Rámcová smlouva 
nebyla p�i projednávání PD pro územní �ízení uzav�ena, uzavírá se p�i projednávání PD pro 
stavební povolení. Rámcová smlouva se uzavírá pro pot�eby p�ípravy plánovací smlouvy dle 
p�íslušných ustanovení zákona 183/2006 Sb., stavební zákon a p�ílohy �. 13 vyhlášky �. 
500/2006 Sb. o územn� analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 5 z 22 

evidence územn� plánovací �innosti, dále pak pro spln�ní podmínek ustanovení zákona 
�.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, ve zn�ní novel, § 8, odst. (3) a/nebo  § 24, odst. 
(2) a dále pro spln�ní podmínky zákona �.183/2006 Sb., stavební zákon, § 161, odst. (1). 

3.3. Požadavky na v�cný rozsah projektové dokumentace k vyjád�ení 

Níže je uveden p�ehled �ástí projektové dokumentace požadovaných za ú�elem vydání stanoviska 
majitele a provozovatele vodohospodá�ské infrastruktury. Duplicitní požadavek u n�kterých �ástí je 
z d�vodu archivace t�chto �ástí na VAK HK, a.s. 

Minimální v�cný rozsah dokument�, které p�edkládá stavebník VAKu HK k vydání stanoviska k 
návrhu ve�ejného vodovodu v rámci územního �ízení: 

• technická zpráva  

• situace v m��ítku katastrální mapy se zákresem sítí v�. ostatních sítí 2 ks 

• hydrotechnický výpo�et 

• p�ehledný podélný profil 

Minimální v�cný rozsah dokument�, které p�edkládá stavebník VAKu HK k vydání stanoviska k 
návrhu ve�ejného vodovodu v rámci stavebního �ízení: 

• technická zpráva 

• situace v m��ítku 1 : 1000 (1 : 500) 2ks 

• podrobné podélné profily 

• vzorové p�í�né �ezy uložení potrubí 

• klade�ské plány vodovod� 2 ks 

• výkresy objekt�

• situaci se zákresem sítí v digitální podob� (bude zaneseno do GISu) 

Minimální v�cný rozsah dokument�, které p�edkládá stavebník KHP k vydání stanoviska k návrhu 
vodovodní p�ípojky v rámci územního souhlasu nebo územního �ízení pro p�ípojky do 50 m  

• technická zpráva 

• situace v m��ítku katastrální mapy 

• situace v m��ítku 1:1000 (1:500, 1:250) 

• p�dorys domu s umíst�ním vodom�ru, je-li p�ípojka zavedena do objektu 

• výkres vodom�rné šachty, není-li p�ípojka zavedena do objektu 

• koordina�ní situace všech p�ípojek inženýrských sítí 

4. Podmínky a požadavky k návrhu vodovodní sít�

• Vodovodní potrubí se nesmí vodiv� propojovat s potrubím užitkové vody a provozní vody ani s 
potrubím z jiného zdroje, který by mohl ohrozit jakost vody a provoz vodovodního systému. 

• Maximální p�etlak v nejnižších místech vodovodní sít� každého tlakového pásma nesmí 
p�evyšovat hodnotu 0,6 MPa. V od�vodn�ných p�ípadech se m�že zvýšit na 0,7 MPa.  

• P�i zástavb� do 2 nadzemních podlaží hydrodynamický p�etlak v rozvodné síti musí být v míst�
napojení vodovodní p�ípojky nejmén� 0,15 MPa. P�i zástavb� nad dv� nadzemní podlaží 
nejmén� 0,25 MPa.  

• Plní-li navržený vodovod funkci požárního zabezpe�ení musí být u nejnep�ízniv�ji položeného 
hydrantu zajišt�n staticky p�etlak 0,2 MPa. Minimální odb�r z požárního výtokového stojanu musí 
byt 35 l.s-1, u plnícího místa pak 60 l.s-1. Umíst�ní t�chto za�ízení je možné jen po dohod� s 
provozovatelem vodovodu. V p�ípad� dodávky vody pro p�ípad hašení požáru platí �SN 73 0873. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 6 z 22 

• Vodom�rná šachta musí být zabezpe�ena proti vnikání ne�istot, podzemní a povrchové vody a 
musí být odv�traná a p�ístupná. Vstup do šachty je nutno navrhovat mimo komunikaci a místa 
kde dochází k pojezdu mechanizm�. 

• Šachty na vodovodním potrubí musí být provedeny tak, aby armatury na nich umíst�né byly 
dostate�n� chrán�né proti mrazu 

• Minimální krytí výztuže musí být 40 mm 

• P�i návrhu vodovodních �ad� DN 300 a v�tších je nutné konstruk�n� �ešit možnosti budoucí 
vnit�ní kontroly a �išt�ní (navrhnout osadit TP kusy). P�i navrhování kalosvod� je nutné dbát na 
dostate�nou dimenzi, tak aby odkalení bylo ú�inné. 

• Vodot�snost vodovodního potrubí se prokazuje tlakovou zkouškou podle normových hodnot 
(�SN 75 5911 - tlakové zkoušky vodovodního potrubí) 

• P�ehled n�kterých dalších norem týkajících se této problematiky: 

�SN 75 5401 Navrhování vodovodního potrubí 
�SN 01 3462 Výkresy inženýrských staveb – výkres vodovod�
�SN 75 5411 Vodovodní p�ípojky  
�SN 75 5911 Tlakové zkoušky vodovodního a závlahového potrubí 
TNV 75 5922 Obsluha a údržba potrubí ve�ejných vodovod�
TNV 75 5950 Provozní �ád vodovod�
TNV 75 7121 Požadavky na jakosti vody dopravované potrubím 
�SN 73 0873 Požární bezpe�nost staveb – zásobování požární vodou 
�SN 75 6005 Prostorové uspo�ádání sítí technického vybavení 
�SN 75 5025 Orienta�ní tabulky rozvodné vodovodní sít�

• Legislativní záležitosti správy a provozování ve�ejných vodovod�, jakožto i práva a povinnosti 
jsou �ešeny v zákon� �. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o 
zm�n� n�kterých zákon� (zákon o vodovodech a kanalizacích) a provád�cím p�edpisu, kterým je 
vyhláška �.428/2001 Sb.  

• S návrhem vodovodních �ad� je nutné spojit i návrh umíst�ní orienta�ních tabulek na budovy, 
za�ízení �i pozemky t�etích osob. 

5. Návrh trasy vodovodního potrubí 

5.1. Situa�ní vedení vodovod�

a) Trasa vodovodu bude vedena tak, aby byl zajišt�n další rozvoj území. 

b) Trasa vodovodu bude navrhována p�ednostn� po ve�ejn� p�ístupných pozemcích, tj. po pozemcích 
obce, eventueln� státu. Bude-li nutné uložit vodovodní �ad do soukromého pozemku, budou vztahy 
mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem vodovodu upraveny smlouvou o v�cném b�emeni s p�esnou 
specifikací podmínek. Od vlastníka pozemku a jakéhokoliv p�ípadného stavebníka je nutné v rámci 
této smlouvy požadovat: 

• dodržování ochranného pásma vodovodu. Ochranné pásmo je v souladu s ustanovením §23 
zákona �.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích v platném zn�ní vymezeno vodorovnou 
vzdáleností od vn�jšího líce st�ny vodovodního �adu na každou stranu: 

a) 1,5 m u vodovodních �ad� do DN 500 mm v�etn�

b) 2,5 m u vodovodních �ad� s DN vyšším než 500 mm 

   

• aby bez p�edchozího písemného souhlasu KHP neprovád�l v ochranném pásmu vodovodu 
zemní práce, neumís�oval konstrukce nebo jiné podobné za�ízení, neprovád�l �innosti, které 
omezují p�ístup k vodovodnímu �adu nebo které by mohly ohrozit jeho technický stav nebo 
plynulé provozování 

• aby bez p�edchozího souhlasu KHP v ochranném pásmu nevysazoval trvalé porosty, neprovád�l 
skládky ani terénní úpravy 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 7 z 22 

• vodovodní �ad v�etn� ochranného pásma nebude, pokud to bude z technického a majetko -
právního hlediska proveditelné, oplocen a bude k n�mu zajišt�n trvalý p�ístup (pokud možno 
v�etn� p�íjezdu mechanizace za ú�elem opravy poruch) pro pracovníky VAK HK a KHP. Tito 
budou oprávn�ni na soukromý pozemek vstupovat za ú�elem opravy poruch, provád�ní údržby a 
kontroly provozního stavu vodovodních �ad�. Toto právo musí být vykonáváno tak, aby co 
nejmén� zasahovalo do práv vlastníka pozemku. 

Za tímto ú�elem KHP p�edem vstup na pozemek jeho vlastníkovi oznámí a po skon�ení prací 
pozemek uvede do p�edchozího stavu, pokud se s vlastníkem nedohodne jinak. Ustanovení o 
p�edchozím oznámení vstupu na pozemek vlastníkovi neplatí v p�ípad� havarijních stav�  

c) P�i dodržení priority bodu b) této kapitoly bude trasa vodovodu p�ednostn� navrhována v intravilánu 
m�sta nebo obce do ve�ejných pozemk�. Bude dodržovat zejména �SN 75 5401 – Navrhování 
vodovodních potrubí, normu prostorového uspo�ádání sítí technického vybavení �SN 73 6005, 
ochranná pásma vodovodu, vyhlášku o ve�ejné zeleni apod.  

d) Vodovodní �ady budou navrhovány tak, aby bylo možné použít mechanizaci jak p�i oprav� poruch, tak 
i dodate�ných výkopových pracích (odbo�ky, p�ípojky, osazování m��idel, obnovy vnit�ních výstelek 
apod.) a p�i jejich vým�n�. 

e) Zam��ení vodovodních �ad� musí být provedeno v sou�adnicovém systému JTSK, v souladu se 
sm�rnicí VAK HK. Tato sm�rnice je k dispozici na webových stránkách spole�nosti VAK HK.  

5.2. Výškové vedení vodovod�

a) Poloha navrhovaného vodovodu musí ve vztahu k ostatním sítím (k�ížení a soub�hy) spl�ovat normu 
technického uspo�ádání sítí technického vybavení �SN 73 6005. Podle této normy je nejmenší krytí 
vodovodu v zastav�ném území 1,5 m. Jiné výšky krytí lze v od�vodn�ných p�ípadech a p�i 
respektování �SN 75 5401 – Navrhování vodovodních potrubí - projednat se správcem vodovodní 
sít�. P�i k�ížení vodovodního potrubí s ostatními sít�mi je nutno dodržet rovn�ž nevyhnutelné 
hygienické požadavky. Je-li nap�. vodovod výjime�n� uložen níže než kanalizace, musí být 
zabezpe�en tak, aby p�i poruše nemohlo dojít ke kontaminaci vody ve vodovodní síti. 

b) P�ekonává-li trasa vodovodu terénní p�ekážky (vodote�e, komunikace, drážní t�lesa) a je nutné zvýšit 
hloubku krytí, nebo výrazn� narušit ochranné pásmo navrhovaných vodovod� vzhledem ke stávajícím 
stavbám, navrhují se vodovodní �ady do pr�chozích kanál�, štol nebo chráni�ek. Každý p�ípad je 
nutné �ešit individuáln�. 

c) Vodovodní potrubí vnit�ního pr�m�ru do 200 mm se navrhují ve sklonu minimáln� 3‰, u potrubí od 
250 mm do 500 mm ve sklonu minimáln� 1 ‰ a u potrubí DN 600 mm a více se navrhuje sklon 
minimáln� 0,5 ‰ . 

6. Trubní materiál pro výstavbu ve�ejných vodovod�

Ve vodovodní síti ve správ� vlastnictví VAK HK a.s. je použita celá �ada trubních materiál�, podle stá�í, 
intenzity dopravního zatížení komunikací, zp�sobu uložení, agresivity prost�edí, výskytu bludných proud�, 
provozní d�ležitosti vodovodu apod. 

Materiály vodovodního potrubí u VAK HK a.s. musí spl�ovat požadavky �SN 74 5401. Všeobecn� platí : 

• výrobky musí být vyráb�ny podle platných evropských, p�ípadn� �eských norem 

• výrobky musí být certifikovány pro �eskou republiku 

• výrobky p�icházející do styku s pitnou vodou musí být v souladu se zákonem o ochran�
ve�ejného zdraví �. 258/2000 Sb. a vyhláškou Ministerstva zdravotnictví �. 409/2005 Sb., o 
hygienických požadavcích na výrobky p�icházející do p�ímého styku s pitnou vodou a na úpravu 
vody 

• kontrola kvality je požadována podle druh� výrobk�

• výrobky musí dále spl�ovat uvedené specifické požadavky správce a provozovatele v rámci jejich 
kompetence  



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 8 z 22 

Nejmenší profil vodovodního �adu se používá DN 80 mm, v od�vodn�ných p�ípadech DN 50 mm . 

Pro �ady p�ivád�cí a hlavní se p�ednostn� navrhuje tvárná litina, v lokalitách se zemním prost�edím 
vyvolávajícím korozi potrubí, se speciální vn�jší ochranou. Vnit�ní ochrana st�n trub se navrhuje z 
cementové výstelky, polyuretanové nebo epoxidové. V p�ípad� použití kovového potrubí, je vždy nutné 
provézt pr�zkum korozívnosti a na základ� jeho výsledk� navrhnout zp�sob ochrany. 

Pro �ady rozvád�cí (zásobovací) se p�ednostn� používá rovn�ž tvárná litina (od DN 80), lze však použít i 
potrubí plastová PVC, PVC molekulárn� orientovaného typu (od DN 80) nebo PE (LDPE od DN 50). 
Potrubí PE musí být spojováno sva�ováním nebo tvarovkami jišt�nými proti posunu – nap�. HAWLE 
systém 2000. 

Vodovodní potrubí je nutné opat�it identifika�ním vodi�em v p�ípadech, kdy se nejedná o potrubí litinové 
�i ocelové.  

P�ed uvedením vodovodních �ad� DN 150 a v�tších do provozu je nutná kontrola pr�chodnosti pomocí 
nástroj� �i kamerou. 

Podrobnosti k využití jednotlivých materiál�, p�ípadné odkazy na výrobce jsou uvedeny v listech 
materiál� v �ásti „C. P�ílohy“. 

7. Za�ízení a objekty na vodovodní síti 

U VAK HK se navrhují armatury z tvárné litiny. Umíst�ní armatur se ozna�uje orienta�ními tabulkami na 
objektech, nebo sloupcích. Informa�ní �ídící systém pro dálkové ovládání požadovaných funkcí uzáv�r�, 
regula�ních prvk� apod. musí odpovídat automatickému systému �ízení provozovatele.  

7.1 Uzavírací armatury 

U vodovodních �ad� se navrhují uzáv�ry:  

• na rozhraní zásobních pásem (pásmové uzáv�ry) 

• v místech rozv�tvení sít� (sek�ní uzáv�ry) – v míst� styku více �ad� se osadí tolik uzáv�r�, kolik 
je �ad�, menší po�et je nutné konzultovat se správcem a provozovatelem vodovodu. Pro k�ížení 
�ad� je podle prostorových možností p�ípustná jak tvarovka ve varu k�íže, tak dv� tvarovky T 
s p�íslušným po�tem uzáv�r�

• v dlouhých ulicích bez odbo�ujících v�tví pro možnost rozd�lení �adu na více úsek� (d�lící 
uzáv�ry), na �adech se navrhují podle po�tu a rozmíst�ní p�ípojek ve vzdálenostech 150-250 m 

• u prostupu st�nou sdružené trasy na obou stranách, tj. v zemi i ve sdružené trase 

• na zaokruhovaných �adech p�ed i za odbo�ením p�ípojky, u níž se nesmí p�erušit zásobování 
vodou (nap�. nemocnice apod.). 

• na odbo�kách pro podzemní a nadzemní hydranty   

• na odbo�kách výpustí do kanalizace 

• na odbo�kách pro p�ípojky 

U nov� navrhovaných �ad� se jak v zemi, tak v šachtách nebo armaturních komorách navrhují uzáv�ry:  

• šoupata krátkých délek – do profilu DN 350 mm v�etn�   

• od profilu DN 400 mm je možné výjime�n� místo šoupat požít i klapky 

• sdružené uzáv�ry (kombi - integrovaná tvarovka s uzáv�rem nebo s uzáv�ry) 

• šoupata st�edních a dlouhých délek se používají jen pro vým�nu na stávajících �adech 

V zastav�ném území uzáv�ry do DN 600 mm v�etn� se ukládají p�ímo do zem� s vyvedením ovládání na 
povrch terénu, zp�sob uložení uzáv�ru v nezastav�ném území do zem� nebo do šachty se �eší ve 
spolupráci s provozovatelem vodovodu. Variantním �ešením je umíst�ní též do armaturních šachet. 

Uzáv�ry nad DN 600 mm je nutné navrhovat se servopohonem všude tam, kde je to umožn�no.  



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 9 z 22 

Podrobnosti jednotlivých typ� armatur, jejich použití, parametry a p�ípadné odkazy na výrobce 
jsou uvedeny v listech za�ízení na vodovodní síti v �ásti „C. P�ílohy“. 

7.2 Podzemní hydranty 

Podzemní hydranty na vodovodní síti se navrhují zejména z provozních d�vod� (odvzdušn�ní, odkalení 
�adu, vypoušt�ní �adu, odb�r vzork�, proplachy, m��ení tlaku na síti), nebo z d�vodu zásobování požární 
vodou. 

U hlavních a p�ivád�cích �ad� se podzemní hydranty osazují pouze z provozních d�vod� a to p�es 
uzáv�r. 

U rozvád�cích �ad� se podzemní hydranty osazují: 

• na �adech, a to za šoup�

• z obou stran pásmových uzáv�r� (jsou ve funkci „koncových“ hydrant�) a to p�es šoup�

• na koncích �ad� a to p�es šoup�

  

U hydrantu s požární funkcí má být zajišt�n p�etlak min. 0,2 MPa. 

Podrobnosti jednotlivých typ� armatur, jejich použití, parametry a p�ípadné odkazy na výrobce 
jsou uvedeny v listech za�ízení na vodovodní síti v �ásti „C. P�ílohy“. 

7.3 Nadzemní hydranty 

Nadzemní hydranty na vodovodní síti se navrhují z d�vodu zabezpe�ení zásobování požární vodou jako 
vn�jší odb�rná místa. 

Nadzemní hydranty se osazují na rozvád�cí �ady p�ednostn� na zaokruhovanou sí�, osazují se p�es 
šoup� na odbo�ku vyvedenou do vhodného prostoru mimo vozovku. Hydranty se dimenzují dle �SN 73 
0873. Tato norma též stanovuje jejich nejv�tší vzdálenost podle typu okolní zástavby a mezní plochy 
požárního úseku následovn�: 

  

Druh úseku a mezní plocha požárního úseku 
Vzdálenost od 

objektu [m] 
Vzdálenost mezi 

sebou [m] 

Rodinné domy, nevýrobní objekty (krom� sklad�) kde plocha je 
menší nebo rovna do 120 m2 200 400 

Nevýrobní objekty, plocha 120-1500 m2

Výrobní objekty a sklady, plocha menší nebo rovna 500 m2 150 300 

Nevýrobní objekty, plocha v�tší 1500 m2

Výrobní objekty a sklady, S = 500-1500 m2

Otev�ená technologická za�ízení, plocha  do 1500 m2 v�etn�
120 240 

Výrobní objekty, sklady a otev�ená technologická za�ízení, 
plocha v�tší jak 1500 m2 100 200 

Výrobní objekty a sklady s vysokým požárním zatížením plochy 
v�tší jak 2500 m2 80 160 

U nadzemních hydrant� má být zajišt�n rovn�ž minimální p�etlak 0,2 MPa. 

P�i osazování nadzemních hydrant� v komunikacích (chodníky, zelené pásy apod.) a plochách, kde se dá 
p�edpokládat dopravní provoz, se používají hydranty s lomovým bodem.  

Podrobnosti jednotlivých typ� armatur, jejich použití, parametry a p�ípadné odkazy na výrobce 
jsou uvedeny v listech za�ízení na vodovodní síti v �ásti „C. P�ílohy“. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 10 z 22 

7.4 Vzdušníky 

Na vrcholových lomových bodech vodovodního potrubí p�ivad��e a hlavních �ad� se navrhují 
automatické vzdušníky (ventily s odvzduš�ovací a zavzduš�ovací funkcí) v dimenzích podle profilu 
potrubí a provozního tlaku. Jejich funkce má zaru�ovat automatické odvád�ní vzduchu p�i pln�ní potrubí, 
trvalé odvzduš�ování p�i provozu �adu a p�ívod vzduchu pro eliminaci vzniku podtlaku p�i prázdn�ní �adu. 
Vzdušníky se p�ednostn� ukládají do ochranných vzdušníkových souprav, které umož�ují vým�nu 
armatury bez výkopových prací. 

Do šachet se vzdušník umis�uje v p�ípadech, kdy není z technických d�vod� možné vzdušník uložit do 
ochranné soupravy, nebo je to požadováno provozovatelem �adu. Pokud se vzdušník navrhuje do šachty, 
je na �adech do DN 300 mm šachta zpravidla umíst�na p�ímo na �adu, u v�tších profil� na odbo�ce z 
�adu. V šacht� se používá automatický vzdušník. Bez šachty je možno použít odvzduš�ovací soupravu s 
vlastním kulovým uzáv�rem. 

Dimenzování vzdušník� se provádí podle pokyn� výrobc�. Pro správnou funkci automatického vzdušníku 
je vhodné navrhnout v�tší sklon potrubí v kratší sestupné v�tvi než v delší vzestupné (minimáln� 2-3 ‰), 
�ímž se usnadní akumulace vzduchu ve vrcholu potrubí.  

Umíst�ní automatického vzdušníku je nutné pe�liv� zvážit, p�i zavzduš�ovacím procesu nesmí dojít 
k nasátí vody z okolního prostoru. 

Podrobnosti jednotlivých typ� armatur, jejich použití, parametry a p�ípadné odkazy na výrobce 
jsou uvedeny v listech za�ízení na vodovodní síti v �ásti „C. P�ílohy“. 

7.5 Regula�ní ventily 

K regulaci tlaku ve vodovodní síti se používají regula�ní ventily pro snížení maximálního hydrostatického 
tlaku v gravita�n� zásobované síti a ke snížení hydrodynamického tlaku na p�ípustnou hodnotu v 
závislosti na odb�ru vody v síti zásobované �erpáním. Dále mají za úkol udržet konstantní tlak p�i 
m�nícím se vstupním tlaku, pr�toku apod. 

Instalace regula�ního ventilu musí spl�ovat: 

• možnost dodávky vody do spot�ebišt� i v dob� vyjmutí t�lesa reduk�ního ventilu 

• snadnou montáž a demontáž instalací, nap�. montážní vložky 

• p�ed�azení filtru p�ed reduk�ní ventil 

• umíst�ní manometru p�ed a za filtrem (signalizace zne�išt�ní a zanesení) 

• instalaci vodom�ru p�ed reduk�ním ventilem (kompatibilního s ventilem) 

 Regula�ní prvky musí spl�ovat možnost dálkového ovládání požadovaných funkcí ventilu, kompatibilitu s 
tuzemským elektronickým p�íslušenstvím a se stávajícím informa�ním �ídícím systémem (IS�). 

Podrobnosti jednotlivých typ� armatur, jejich použití, parametry a p�ípadné odkazy na výrobce 
jsou uvedeny v listech za�ízení na vodovodní síti v �ásti „C. P�ílohy“. 

7.6. Chráni�ky 

Chráni�ky potrubí mají zaru�it možnou vým�nu potrubí p�i opravách vodovodu bez nutnosti otev�eného 
výkopu v celé délce problematického úseku (komunikace bez možnosti omezení dopravy, kolejová tra�, 
vodote�e apod.). Provád�jí se zpravidla bezvýkopovými technologiemi (protlakem), pokládají se také i v 
otev�eném výkopu. 

Potrubí uložené v chráni�ce musí být v celé délce podchodu sm�rov� p�ímé a beze zm�ny sklonu. 
Chráni�ky se navrhují tak, aby k ob�ma jejím konc�m byl volný p�ístup. 

V extravilánu délku chráni�ky u podchod� pozemních komunikací a kolejových tratí stanovuje �SN 75 
5630. V zastav�ném území se délka chráni�ky navrhuje podle místních podmínek (podle prostoru na 
situování startovacích a cílových šachet pro protlak). 

Chráni�ky u podchod� se zpravidla navrhují ocelové s pasivní protikorozní ochranou, p�ípadn�
železobetonové. Jiné materiály chráni�ek (nap�. PE) musí být konzultovány s provozovatelem vodovodu. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 11 z 22 

Do chráni�ek se ukládají i vodovodní �ady vedené ve stísn�ných prostorových pom�rech, nap�. v blízkosti 
strom�, tj. cca 1,0 m od paty kmene stromu. Délka chráni�ky vyplývá z p�edpokládaného rozsahu 
ko�enové zóny. 

Sv�tlost chráni�ky musí umožnit zatažení a vým�nu potrubí, každá trouba v chráni�ce se podpírá 
(vyst�e	uje). Vodovodní potrubí je v chráni�ce uloženo na RACI distan�ních sponách. Chráni�ky se 
navrhují bez vypln�ní mezikruží (pro možnost demontáže potrubí z chráni�ky a jeho vým�ny). Aby se 
zamezilo zne�išt�ní chráni�ky, oba její konce se ut�sní, nap�. gumovými manžetami, t�snící p�nou apod. 
Pokud je na trase armaturní šachta je vhodné zaústit chráni�ku do ní. Konec chráni�ky je možné také 
spojit s terénem kontrolním potrubím, na jehož konci bude umíst�n šoupátkový poklop. 

Hrdlové trouby se v chráni�kách navrhují s pevnými spoji. Kovové potrubí uložené v chráni�ce musí být 
elektricky izolováno od chráni�ky. Ocelová chráni�ka nesmí být p�ipojena na katodovou ochranu vnit�ního 
kovového potrubí. 

Vnit�ní sv�tlost chráni�ky se navrhuje o 1-3 profily v�tší, než je vn�jší pr�m�r potrubí v�etn� spoj�
potrubí. Jiný návrh je pot�eba zd�vodnit a projednat s provozovatelem vodovodu. 

7.7. Armaturní šachty 

Armaturní šachty se na vodovodním potrubí umís�ují pro usnadn�ní p�ístupu, údržby, manipulace, 
kontroly, opravy nebo vým�ny armatur. 

Požadavky na stavební objekty šachet a úpravy vystrojení jsou následující: 

• na �adech do DN 300 mm v�etn� se sv�tlá výška šachty navrhuje min. 1,8 m, p�dorysné rozm�ry 
se odvodí z podmínky, že mezi st�nou šachty a okrajem p�írubového spoje má být ve všech 
sm�rech min. vzdálenost 0,2 m (u sva�ovaného spoje 0,3 m) 

• na �adech od DN 350 mm v�etn� se min. sv�tlé rozm�ry šachty navrhují individuáln�, s ohledem 
na provozní pot�eby, vstupní otvory musí být min. 0,8 x 0,8 m 

• šachta musí být vodot�sná 

• šachta musí být odv�traná p�irozenou cirkulací vzduchu 

• vstupní otvory musí být min. 0,6 x 0,6 m a musí být v plném profilu pr�lezný – stupa�ky musí být 
mimo tento rozm�r, po�et vstupních otvor� závisí na provozních pot�ebách 

• rozm�ry manipula�ních otvor� musí umož�ovat snadnou manipulaci armaturou 

• krom� tvarovek a armatur na vodovodu musí být i ostatní vybavení šachet z nekorodujících 
materiál� (žeb�íky, stupadla, ochranné koše žeb�íku, manipula�ní lávky, zábradlí, úchyty potrubí 
apod.) 

• žeb�íky svojí délkou musí odpovídat p�íslušným p�edpis�m BOZ, u pevn� osazených žeb�ík� je 
nutné navrhnout vysouvací madlo 

• únosnost poklop� ve stropní desce musí odpovídat t�íd� zatížení v míst� šachty, musí být 
uzamykatelné (nap�. pomocí speciálních šroub� nebo p�ímo na zámek – v závislosti na dané 
lokalit�), nepropustné, v p�ípad� nutnosti opat�ené tepelnou izolací. V nezpevn�ném terénu se 
vyvedou 0,3 m nad úrove� terénu, okolí poklopu bude zpevn�no dlažbou 

• rozebíratelné spoje trub nesmí být zabudované do stavební konstrukce 

• spoje litinových trub se v šachtách navrhují p�írubové 

• armatury musí být p�ipojovány p�es montážní vložky, Straubovy spojky s axiálním jišt�ním apod., 
aby byla umožn�na jejich snadná vým�na 

• šachty mohou být vybaveny sníma�i zatopení, neoprávn�ného vstupu, datalogry pro p�enos dat 
na centrální dispe�ink, apod. 

• dno šachty bude spádováno do �erpací jímky, tak, aby v p�ípad� pot�eby mohla nahromad�ná 
voda od�erpána. 

  Podle vystrojení šachty mohou být šachty: 

• s uzáv�rem (uzáv�ry ru�n� ovládané, s elektropohonem) 

• vzdušníkové (automatické vzdušníky) 

• vodom�rné (m��ení na �adech, na p�ípojkách, m��ení do�asných odb�r�) 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 12 z 22 

• s regula�ními ventily 

• pro umíst�ní �erpací dochlorovací techniky 

7.8. K�ížení s vodními toky 

K�ížení tras vodovod� s vodními toky se �eší v souladu s �l.6.21 a 6.23 �SN 75 5401, a to podchodem, 
shybkou, p�evedením po most�, nebo samostatným p�emost�ním. U provozn� d�ležitých �ad� se 
doporu�uje potrubí zdvojit.  

P�i podchodu vodovodu pod vodote�í musí být zohledn�na ochrana potrubí proti mrazu a svislá 
vzdálenost mezi dnem toku a vn�jším povrchem potrubí vodovodu (v�etn� izolace nebo chráni�ky) je: 

• u nesplavných tok�      minimáln� 0,5 m 

• u splavn�ných tok� (výhledov� splavn�ných)   minimáln� 1,2 m  

Osazení výpustí a uzáv�r� p�i podchodu vodote�e se �eší podle místních podmínek po konzultaci s 
provozovatelem vodovodu. Jestliže budou navrženy armaturní šachty, jejich vstupy se pokud možno 
umis�ují nad hladinu Q100 . P�íklad �ešení podchodu pod vodote�í je uveden ve výkresové �ásti. 

Uložení potrubí na most se �ídí �SN 73 6201. 

P�echod vodote�e samostatným p�emost�ním se �eší v p�ípad�, že není možné jiné �ešení a to 
individuáln� podle místních podmínek. 

7.9. K�ížení s komunikacemi a kolejovými trat�mi 

K�ížení vodovodních �ad� s komunikacemi a s dráhou se navrhuje podchodem, dle �SN 75 5630 a dle 
dispozic správce komunikace, nebo kolejové trat�. Pokud je nutné vodovod opat�it ochrannou konstrukcí, 
navrhují se chráni�ky nebo štoly. 

Podchod pozemní komunikace p�ekopem není zpravidla dovolen u dálnic, rychlostních silnic a 
rychlostních místních komunikací. U t�chto komunikací se využívá bezvýkopová technologie pro uložení 
chráni�ky, nebo pokládka potrubí v ochranné štole. Podchody ostatních komunikací nižší t�ídy, kde lze po 
dobu výstavby nebo opravy �adu vylou�it nebo omezit dopravu, se �ady navrhují uložené v zemi, v 
nezbytných p�ípadech v chráni�kových podchodech minimální možné délky. Vzdálenost potrubí 
vodovodu, nebo jeho ochranné konstrukce od povrchu vozovky musí být min. 1,5 m (0,6 m pak ode dna 
odvod�ovacího p�íkopu komunikace se zohledn�ním ochrany proti mrazu). 

Podchod kolejových tratí se p�ednostn� navrhuje uložením potrubí v chráni�ce provedené bezvýkopovou 
technologií nebo v ochranné štole. Podchod nesmí být veden v prostoru pod pohyblivými �ástmi výhybek 
a pod kolejovými spojkami železni�ních drah. Vzdálenost ochranné konstrukce vodovodu od spodku 
kolejové trati musí být min. 1,5 m. P�ed i za k�ížením vodovodu s železni�ní tratí se osazuje uzáv�r, jeho 
vzdálenost od konce chráni�ky se navrhuje dle projednání se správcem železnice a vodovodu. 

P�íklady k�ížení s komunikacemi a kolejovými trat�mi jsou uvedeny ve výkresové �ásti. 

7.10. Zásady návrhu uložení potrubí na mostech 

Uložení potrubí vodovodu na mostech se �ídí dle �SN 73 6201 – �l.15.21 (mosty pozemních komunikací 
a m�stských drah) a �l.14.17 (mosty drážní). Z nich mj. vyplývá, že možnost uložení potrubí bude 
ov��ena výpo�tem únosnosti dot�ené �ásti mostu. Vodovody na mostech musí být mrazuvzdorn� tepeln�
izolovány, situovány tak, aby nebránily prohlídkám, údržb� �i oprav� mostu.  

Dále musí být zajišt�na dilatace potrubí nezávislá na mostní konstrukci, potrubí musí být opat�eno 
výpustmi, musí být vy�ešen odvod vody z nosné konstrukce mostu v p�ípad� havárie potrubí. 

Pro vedení vodovodu na mostech se používají trouby z tvárné litiny, nerezové oceli, nebo polyetylénové. 
Pokud je potrubí elektricky izolované od konstrukce mostu, musí být samostatn� uzemn�né. 

Obecn� platí, že uložení i údržba cizího vedení na most� nebo v jeho blízkosti se �ídí podmínkami 
stanovenými správcem mostu. P�íklad uložení je rovn�ž uveden ve výkresové �ásti. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 13 z 22 

7.11. Zásady návrhu uložení potrubí ve sdružených trasách 

Uložení vodovodu ve sdružených trasách se �ídí kapitolou 5.2 �SN 73 7505 a její p�ílohou A. Sdruženou 
trasou m�že být kolektor (zpravidla podzemní, od ostatních staveb konstruk�n� odd�lená pr�chozí liniová 
stavba) nebo technická chodba (pr�chozí prostor v budov� nebo propoj sousedících budov stavebn� s 
konstrukcí budov spojený, ale provozn� odd�lený). 

Materiálový p�echod z potrubí v zemi na potrubí ve sdružené trase je vhodné �ešit vn� sdružené trasy. 
Pro odbo�ky z �adu ve sdružených trasách se navrhují tvarovky z nerezové oceli, p�ípadn� z tvárné litiny. 

Potrubí vodovodu se zpravidla tepeln� neizoluje (teplotní režim sdružené trasy se má pohybovat v 
rozmezí 2°C – 25°C. Kovová potrubí se na povrchu op at�ují antikorozní ochranou a musí být chrán�na 
proti ú�ink�m bludných proud�. Protikorozní ochrana potrubí musí být provedena s ohledem na možnost 
kondenzace vzdušné vlhkosti na potrubí, odvod kondenzované vody musí být zohledn�n p�i návrhu 
kolektoru, p�ípadn� p�i návrhu vedení �adu ve sdružené trase. 

Vn�jší ochrana potrubí musí vyhovovat platným požárním p�edpis�m. 

Zp�sob upevn�ní potrubí musí umož�ovat dilata�ní pohyby potrubí a zárove� zabra�ovat vychýlení z 
osy. Zajišt�ní axiálních tlak� potrubí a pr�chod st�nou objektu sdružené trasy se �eší individuáln�, krytí 
potrubí v míst� výstupu ze sdružené trasy se musí co nejvíce blížit krytí 1,5 m. 

Nedílnou sou�ástí projektu sdružené trasy musí být p�ehledné schéma v�etn� funk�ního schématu 
rozvodu vody pro p�ípad požáru. 

Odb�r vody pro pot�eby správce sdružené trasy musí být m��en. 

8. Vodovodní p�ípojky 

8.1. Postup pro z�ízení vodovodní p�ípojky 

V tabulce níže je uveden postup pro z�izování vodovodní p�ípojky a dále jsou jednotlivé kroky popsány.  

Krok 
�. 

�innost Kde to získáte Co k tomu pot�ebujete 

1. 
Vyjád�ení k existenci sítí a 

možnost napojení 
Odd�lení technické 
dokumentace KHP 

Výtisk katastrální mapy zájmové lokality, p�esné 
ozna�ení zájmového místa 

2. 
Projektová / technická 

dokumentace 
Autorizované osoby 

(projektanti) 
Vyjád�ení o existenci sítí 

3. 
Vyjád�ení k projektové 

dokumentaci 
Odd�lení technické 
dokumentace KHP 

Projektovou / technickou dokumentace 

4. Vydání územního souhlasu P�íslušný stavební ú�ad Vyjád�ení k projektové dokumentaci od KHP 

5. Žádost o z�ízení p�ípojky 

Formulá� KHP – k dispozici 
na webových stránkách 

KHP, nebo v zákaznickém 
centru KHP 

1. Územní souhlas/stavební povolení 
2. Technická dokumentace p�ípojky v�etn�

vyjád�ení od KHP 
3. Snímek katastrální mapy + vlastnický list 

6. Sjednání smluvního vztahu s KHP Zákaznické centrum 

7. 
Zhotovení p�ípojky dle PD a její 

zprovozn�ní 
KHP Dop�edu provedené výkopové práce 

Pro zapo�etí zemních výkopových prací je nutné mít: vyjád�ení, souhlasy a povolení od ostatních správc�
sítí, vyty�ení sítí od ostatních správc� sítí, uzav�enou „Smlouvu o podmínkách ud�lení souhlasu k 
provád�ní výkopových prací“ z p�íslušného m�stského ú�adu (v p�ípad�, že je vlastníkem dot�eného 
pozemku, souhlas odboru dopravy p�íslušného m�stského ú�adu, návrh dopravního zna�ení, který 
schvaluje Policie �R, vy�ešená v�cná b�emena s majiteli dot�ených pozemk� a oznámení o zapo�etí 
záboru pozemku odboru majetku p�íslušného m�stského ú�adu. 

Po ukon�ení zemních výkopových prací je nutné: kontaktovat také správce všech ostatních sítí k 
zp�tnému p�evzetí neporušených sítí.  



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 14 z 22 

Po ukon�ení výkopu pro vodovodní/kanaliza�ní p�ípojku je nutné provést: p�edepsané hutnící zkoušky. 

Pokud práce zasahovaly do komunikace, je nutné mít certifikát na kvalitu živi�né sm�si, dilata�ní spáry 
(Technické služby m�sta Hradec Králové). 

Po ukon�ení výkopu pro vodovodní/kanaliza�ní p�ípojku je nutné provést: oznámení o ukon�ení záboru 
pozemku odboru majetku p�íslušného m�stského ú�adu a kontaktovat odbor majetku p�íslušného 
m�stského ú�adu k zp�tnému p�edání. 

8.1.1. Vyjád�ení k existenci sítí a možnosti napojení 

Žádat je možno: 
• Osobn� p�ímo na Odd�lení technické dokumentace a GIS, které poskytne vyjád�ení k existenci 

vodovodní nebo kanaliza�ní sít� (kontaktní adresa: Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové, 
provozní doba pond�lí a st�eda 8h – 17h, jiné dny po domluv�). 

• Žádost lze zanechat v zákaznickém centru spole�nosti Královéhradecká provozní, a.s. na adrese 
Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové (provozní doba pond�lí a st�eda 7h – 17h, úterý, 
�tvrtek, pátek 7h – 15h). 

• Prost�ednictvím pošty (adresa Královéhradecká provozní, a.s.; Víta Nejedlého 893, 500 03 
Hradec Králové). 

• P�ípadn� prost�ednictvím elektronické pošty na adresu info@khp.cz

Aby bylo možné vystavit vyjád�ení k existenci sítí pro napojení p�ípojky, žadatel musí znát p�esné 
ozna�ení zájmového místa, ideálním je pak výtisk katastrální mapy s vyzna�ením zájmového místa. 
Pokud žadatel žádá osobn� a �asové podmínky to dovolí, je možné takovéto vyjád�ení vyhotovit na 
po�kání. V ostatních p�ípadech se vy�izují žádosti postupn�, tak jak p�icházejí k vy�ízení. Hotové 
vyjád�ení se doru�í žadateli. P�evzetí je možné osobn�, p�ípadn� prost�ednictvím pošty. 

8.1.2. Projekt na návrh vodovodní p�ípojky / zpracování projektové dokumentace 

Zákazník si zajistí zpracování projektové dokumentace p�ípojky u autorizované osoby mající oprávn�ní k 
této �innosti. Na základ� dodané situace s pr�b�hem sítí a umíst�ním napojované nemovitosti je 
navržena trasa p�ípojky. Trasa p�ípojky musí odpovídat platným technickým normám. Projekt musí 
odpovídat �SN 75 5411 - Vodovodní p�ípojky a �SN 75 5401 – Navrhování vodovodního potrubí. 
Vodovodní p�ípojky do 50m jsou schvalovány územním souhlasem. 

8.1.3. Vyjád�ení k technické dokumentaci 

Žadatel p�edá projekt p�ípojky spole�nosti Královéhradecká provozní, a.s., na základ� n�hož získá od 
spole�nosti Královéhradecká provozní, a.s. vyjád�ení k technické dokumentaci o napojení na vodovodní 
nebo kanaliza�ní sí� v�etn� technických požadavk� na p�ipojení na ve�ejnou vodovodní nebo kanaliza�ní 
sí�. K vydání vyjád�ení pro územní �ízení požadujeme p�edložit kompletní projekt p�ípojky (platné pro 
p�ípojky nad 50m) Vyjád�ení k technické dokumentaci vydává Odd�lení technické dokumentace a GIS 
spole�nosti Královéhradecká provozní, a.s. : 

• Kontaktní adresa: Královéhradecká provozní, a.s.; Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 
• Provozní doba: Pond�lí a st�eda 8h – 17h, jiné dny po domluv�
• Vyjád�ení k technické dokumentaci je podkladem pro vydání územního souhlasu p�íslušného 

stavebního ú�adu. 
• Platnost vyjád�ení je 1 rok 

8.1.4. Žádost o provedení prací na vodovodní p�ípojce (p�ílohou)

Po získání p�íslušného povolení ke stavb� vyplní žadatel žádost o provedení prací na vodovodní nebo 
kanaliza�ní p�ípojce, která sou�asn� slouží jako objednávka prací a služeb u spole�nosti 
Královéhradecká provozní, a.s. Zákazník obdrží od Královéhradecké provozní, a.s. orienta�ní cenovou 
nabídku napojení vodovodní �i kanaliza�ní p�ípojky (kone�ná cena se m�že lišit dle skute�n�
provedených prací a materiálu). V p�ípad� pot�eby p�esného vyty�ení možnosti napojení p�ímo na míst�
stavby kontaktujte, prosím, osoby uvedené na p�iložených cenových nabídkách. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 15 z 22 

8.1.5. Sjednání smluvního vztahu 

Sou�asn� s žádostí o z�ízení vodovodní p�ípojky žadatel dohodne se Zákaznickým útvarem spole�nosti 
Královéhradecká provozní, a.s. výši a zp�sob placení záloh a zp�sob hrazení faktur, up�esní adresní 
údaje na Smlouv� o dodávce vody, resp. odvád�ní odpadních vod ve dvojím provedení. Po potvrzení 
Smlouvy zákazníkem si zákazník odnáší jedno vyhotovení Smlouvy, která má odloženou ú�innost. 
Smlouva nabývá ú�innosti po zprovozn�ní p�ípojky. Pokud se jedná o zákazníka, který již má vodovodní 
p�ípojku a p�idává se kanaliza�ní p�ípojka, je datem zprovozn�ní kanaliza�ní p�ípojky datum revize. K 
datu revize je proveden ode�et vodom�ru. Po osazení vodom�ru na vodovodní p�ípojku, resp. po 
zprovozn�ní kanaliza�ní p�ípojky je do smlouvy dopln�no datum zprovozn�ní p�ípojky, které je sou�asn�
datem ú�innosti smlouvy. Smlouva je poté potvrzena ze strany spole�nosti a jedno vyhotovení p�edáno, 
p�ípadn� zasláno zákazníkovi. 

8.1.6. Zprovozn�ní p�ípojky 

Po spln�ní všech náležitostí, po provedení p�ípravných výkopových prací zákazník kontaktuje osoby 
uvedené na p�iložené cenové nabídce Královéhradecké provozní, a.s. a domluví si termín zprovozn�ní 
p�ípojky. Od okamžiku zhotovení p�ípojky a jejího zprovozn�ní zákazník hradí vodné v�etn� pevné 
složky. P�i zprovozn�ní kanaliza�ní p�ípojky na ve�ejnou kanalizaci je sou�asn� zjiš�ován stav vodom�ru 
(pokud je na odb�rném míst� fakturováno vodné) pro p�esné �asové rozd�lení fakturace na vodné a 
vodné+sto�né dle p�íslušné sazby. 

8.2. Obecné zásady navrhování vodovodních p�ípojek 

Každá nemovitost musí mít vlastní vodovodní p�ípojku, odb�rné množství a podmínky p�ipojení na 
ve�ejný vodovod musí být projednány s provozovatelem vodovodu, stejn� tak projekt p�ípojky a umíst�ní 
vodom�ru.  

Trasa a výškové uložení p�ípojky musí respektovat závazné �lánky �SN 73 6005. Trasa p�ípojky má být 
vedena nejkratším sm�rem k objektu odb�ratele.  

Vodovodní p�ípojka nesmí být propojena s jiným zdrojem vody. Vodovodní p�ípojka nesmí být vedena v 
prost�edí zne�išt�ném zdravotn� škodlivými látkami, pokud jiné vedení není možné, nebo je neúm�rn�
nákladné, musí být provedena opat�ení zabra�ující zne�išt�ní vody p�i poruchách a opravách.  

Ochranné pásmo p�ípojky musí být dodrženo dle �SN 73 6005. 

Poloha p�ípojky (uzáv�ru na p�ípojce) musí být ozna�ena vhodn� umíst�nou orienta�ní tabulkou. Zásady 
pro navrhování, výstavbu a opravu vodovodních p�ípojek stanovuje �SN 75 5411. 

Staveništní p�ípojky vody, tj. do�asné p�ípojky odb�ru vody pro stavby objekt�, musí být s 
provozovatelem vodovodu projednány shodn� jako ostatní p�ípojky. 

Staveništní p�ípojky po provedení stavby budou zrušeny. Nebo mohou být využity jako sou�ást 
definitivního p�ipojení objektu na ve�ejný vodovod. Podmínky p�ipojení a projekt definitivní p�ípojky vody 
nahrazující p�ípojku staveništní musí být op�t projednán s provozovatelem vodovodu.  

Vodovodní p�ípojka m�že být vystav�na d�íve nežli nemovitost, pro kterou je plánována. V takovémto 
p�ípad� bude p�ípojka ukon�ena provizorní vodom�rnou šachtou s vodom�rnou sestavou. Po dokon�ení 
výstavby nemovitosti bude provizorní vodom�rná šachta zrušena a vodom�rná sestava p�emíst�na do 
nemovitosti. Toto �ešení musí být projednáno s provozovatelem vodovodu. 

8.3. Technické požadavky na p�ípojky – materiál, profil 

Vodovodní p�ípojky se u VAK HK a KHP zpravidla navrhují z t�chto materiál� : 

polyetylén PE  

• u všech profil� p�ípojek z rozvád�cích �ad� PE, materiál LDPE u p�ípojek do DN 50 mm, nad DN 
50 materiál podle vodovodního �adu, na který se p�ípojka napojuje 

tvárná litina  

• u p�ípojek z litinových �ad�, je-li sv�tlost p�ípojky DN 80 mm a v�tší 

PVC  

• u p�ípojek z PVC �ad�, je-li sv�tlost p�ípojky v�tší než DN 80 mm  



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 16 z 22 

Minimální profil p�ípojky se navrhuje 1“ (PE f 32 mm). Celá vodovodní p�ípojka se navrhuje se stejnou 
sv�tlostí. Sklon uložení potrubí p�ípojky se navrhuje min. 3 ‰, pokud možno ve vzestupném sm�ru k 
vnit�nímu vodovodu. P�ípojka by nem�la být delší než 50 m.

8.4. Napojení p�ípojek 

Napojení p�ípojek se provádí: 

• navrtávkou ve�ejného �adu – platí pro sv�tlosti p�ípojek 1“-2“ (PE f 32 mm - f 63 mm), profil 
navrtávky musí být shodný s profilem p�ípojky, typ navrtávacího pasu musí odpovídat materiálu 
ve�ejného �adu (pas pro plastová nebo kovová potrubí), uzáv�rem je ventil nebo šoupátko, 
navrtávka se provádí z boku nebo z vrchu vodovodního potrubí. 

• osazením tvarovky s odbo�kou na ve�ejném �adu a šoup�te na odbo�ce – platí pro p�ípojky 
v�tších sv�tlostí  

P�ípojky z PE se p�ednostn� provád�jí z jednoho kusu potrubí (nejedná-li se o p�emíst�ní z do�asné 
vodom�rné šachty do suterénu objektu). Pokud PE potrubí není dodáváno v návinech, spojuje se 
sva�ováním nebo do DN 50 pomocí ISO tvarovek. U v�tších dimenzí možno použít tvarovky jišt�ní proti 
posunu – nap�. HAWLE systém 2000. 

Prostup p�ípojky zdí nebo základem se zabezpe�uje tak, aby p�i stavb� nebo oprav� p�ípojky nebyla 
narušena izolace zdiva budovy (uložením potrubí p�ípojky do chráni�ky a její ut�sn�ní proti vnikání vody 
do objektu). 

Montáž p�ípojek zajiš�uje provozovatel – KHP. Zemní práce si zajiš�uje investor vodovodní 
p�ípojky  

8.5. M��ení pr�toku vody, vodom�rné sestavy 

Zp�sob m��ení, vodom�r a jeho umíst�ní se navrhují podle požadavk� provozovatele vodovodu. 
Vodom�r se osazuje podle technických podmínek výrobce.  

Pokud je p�ípojkou možné odebírat i vodu pro protipožární zásah, vodom�r musí vyhov�t jak pro b�žný 
provoz, tak pro dodávku požární vody (sdružený vodom�r). Výjime�n� je možno z�ídit samostatnou 
p�ípojku pro odb�r požární vody vybavenou samostatným m��ením. Sou�ástí projektové dokumentace 
vodovodní p�ípojky bude výpo�et požadované spot�eby vody podle �SN 73 66 55 výpo�et vnit�ních 
vodovod� pro návrh DN vodom�ru. 

P�ípojka nesmí být propojena s jiným zdrojem vody (nap�. ze studny). 

Vodom�rná sestava se umís�uje: 

• v budov� odb�ratele (nezamrzne místo), do 2 metr� za obvodovou zdí  

• výjime�n� ve vodom�rné šacht� v budov� (nap�. u rekrea�ních nepodsklepených budov, kde je 
nebezpe�í zamrznutí)   

• ve vodom�rné šacht� mimo budovu odb�ratele  

• v p�ípad�, že je p�ípojka z�izována v p�edstihu p�ed stavbou objektu, pro který je ur�ena, je 
vodom�rná sestava umíst�na v provizorní vodom�rné šacht�, která bude po výstavb� objektu 
zrušena a vodom�rná sestava p�esunuta do objektu 

Vodom�r dodává a osazuje provozovatel vodovodu až po uvedení �adu do provozu. 

Vodom�r se osazuje ve vodorovné poloze, min. 0,2 m od st�ny objektu (šachty nebo budovy), min. 0,2 m 
a max. 1,2 m nad podlahou. Sv�tlost armatur a tvarovek p�ed a za vodom�rem odpovídá sv�tlosti 
p�ípojky. Potrubí p�i zdi objektu nebo ve vodom�rné šacht� je t�eba pevn� fixovat. Vodom�rná sestava se 
osazuje zpravidla v objektu na ze	 prost�ednictvím držáku. V p�ípad�, že bude vodom�rná sestava 
osazena do niky ve zdi, musí mít nika následující minimální rozm�ry, délku 80 cm, výšku 40 cm a 
hloubku 20 cm. Rozm�r niky je uveden pro nejpoužívan�jší rozm�r p�ípojek, tedy DN 25. Pro v�tší profily 
p�ípojek musí dojít ke zv�tšení rozm�r� niky pro umíst�ní vodom�rné sestavy, tyto rozm�ry je vždy nutné 
projednat s provozovatelem. V obou p�ípadech osazení vodom�rné sestavy (p�ímo na ze	, nebo do niky) 
bude prost�ednictvím držáku.  



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 17 z 22 

Typ místnosti pro osazení vodom�rné sestavy: komora, chodba, zádve�í, technická místnost, kotelna, 
WC, garáž výjime�n� koupelna.  

Vodom�rná sestava na p�ípojkách sv�tlosti 1“- 2“ (závitové spoje) : (ve sm�ru toku vody)  

• p�echodka z PE potrubí (spojka) se závitem 

• pr�chozí uzáv�r (ventil) 

• filtr (po dohod� s provozovatel je možné filtr vypustit) 

• redukce 

• p�evle�ná matice 1“ pro vodom�r Qn = 2,5 m3/hod 

• p�evle�ná matice 5/4“ pro vodom�r Qn = 6 m3/hod 

• vodom�r Qn = 2,5 m3/hod (Qn = 6 m3/hod) 

• p�evle�ná matice 1“ pro vodom�r Qn = 2,5 m3/hod 

• p�evle�ná matice 5/4“ pro vodom�r Qn = 6 m3/hod 

• redukce 

• pr�chozí uzáv�r s vypoušt�ním (ventil) 

• zp�tný ventil nebo klapka (možno nahradit p�edchozí dv� tvarovky jedním uzavíracím ventilem 
s vypoušt�ním a s integrovanou zp�tnou klapkou) 

• p�echodka (spojka) se závitem na materiál vnit�ního vodovodu 

  

Vodom�rná sestava na litinových p�ípojkách (p�írubové spoje) : (ve sm�ru toku vody)  

• litinová tvarovka ukon�ená p�írubou 

• uzáv�r (šoup� nebo kulový kohout) 

• p�írubová redukce 

• filtr 

• p�írubová tvarovka TP délky 5x DN 

• vodom�r šroubový p�írubový DN 50 mm (DN 80 mm) 

• p�írubová tvarovka TP délky 3x DN 

• redukce 

• pryžový kompenzátor (montážní vložka) 

• uzáv�r (šoup� nebo klapka) 

• p�írubová tvarovka T s odbo�kou a vypoušt�ním 

• zp�tná klapka 

• p�írubová tvarovka T s odbo�kou a vypoušt�ním 

• p�echodka na vnit�ní vodovod 

8.6. Vodom�rné šachty na p�ípojkách 

Ve vodom�rné šacht� m�že být uloženo pouze vodovodní potrubí. Pro objekty vodom�rných šachet platí 
obecné zásady pro armaturní šachty uvedené v p�edchozím textu, v kap. 7.7. 

Šachty lze navrhovat betonové i plastové. Velikost šachet se odvozuje od rozm�r� vodom�rné sestavy. 

Rozm�ry vodom�rných šachet jsou pro jednotlivé profily potrubí následující: 

• do DN 50 mm   1200 x 900 x 1600 mm, kruhové šachty 1000 nebo 1200 mm  
(nap�. EKOSYSTÉM)          

• DN 50 mm – DN 80 mm  1800 x 900 x 1600 mm 

• nad DN 80 mm   rozm�ry je nutné individuáln� projednat s KHP 

Je-li vstup vodovodní p�ípojky do budovy vzdálen od napojení na ve�ejný �ad více jak 30 m (po trase 
p�ípojky), je nutné navrhnout vodom�rnou šachtu s m��ením a toto projednat s KHP.  



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 18 z 22 

8.7. Zrušení odb�ru vody 

Každá nemovitost musí mít vlastní vodovodní p�ípojku. Pro zrušení odb�ru vody musí být p�edložena 
projektová dokumentace na zrušení vodovodní p�ípojky. Bude vydáno stanovisko a musí být vydán 
územní souhlas se zrušením vodovodní p�ípojky. Podmínky odpojení z ve�ejného vodovodu a zrušení 
smluvního vztahu odb�ratel - provozovatel musí být projednány s provozovatelem vodovodu, kterým je 
spole�nost KHP. Pro zrušení smluvního vztahu se p�edpokládá odpojení od ve�ejného �adu, stavební 
zrušení p�ípojky vodovodu a spln�ní podmínek provozovatele.  

Bližší informace budou poskytnuty p�ímo v zákaznickém centru provozovatele - spole�nosti 
Královéhradecká  provozní, a.s. 

9. Elektrická za�ízení na vodovodní síti 
Elektrické za�ízení instalované na majetku VaK Hradec Králové musí odpovídat stávající legislativ� platné 
na území �R. Za�ízení musí být schváleno a p�ipomínkováno osobou odpov�dnou za elektrické za�ízení. 
Návrh dokumentace technického �ešení musí být p�edložen k odsouhlasení osob� odpov�dné za 
elektrické za�ízení v rámci KHP, a.s., po odsouhlasení a dokon�ení realizace musí minimáln� obsahovat: 

• dokumentaci skute�ného provedení v papírové a elektronické podob�, 
• prohlášení o shod� na dodávku, 
• protokol o stanovení prost�edí, 
• výchozí revizní zprávu elektro – p�ípojka nn, technologie, stavební el. instalace, hromosvod, 
• návod na použití v �eském jazyce, 
• nastavovací parametry, 
• zemní zam��ení (p�i výkopových pracích) kabelových tras p�ípojek nn, 
• protokol o p�edání, 
• fotodokumentaci, 
• technologické celky vždy opat�it podružným m��ením spot�eby el. energie, sou�tovými hodinami 

provozních hodin, 
• vždy navrhovat za�ízení s co nejmenší energetickou náro�ností, využívat nových technologií, 
• stavební celky p�ipojené na sít �EZu budou vždy opat�eny hlavním jišt�ním a m��ením vn�

objektu, 
• u provozn� d�ležitých objekt� vždy p�ipravit vývod vn� objektu pro nouzové p�ipojení na náhradní 
• mobilní zdroj a to bud s ru�ním záskokem nebo automatickým, 
• za�ízení bude p�edáno provozovateli až po dodání všech pot�ebných doklad� - viz výše uvedené, 

teprve pak bude p�evedeno odb�rné místo na provozovatele. 

10.   Bezvýkopové technologie 
Postupy výstavby nových a oprav stávajících podzemních inženýrských sítí, p�i kterých jsou minimální 
výkopy na povrchu území s �adou významných výhod: 

• omezení narušení dopravních komunikací  
• redukuje omezení dopravy a ob�an� na minimum 
• snížení objemu zemních prací 
• zmenšení objemu transportované výkopové zeminy a ložného materiálu 
• menší spot�eba prostoru pro stavbu 
• nedochází k poškození strom� vysázených podél silnice v trase potrubí 

10.1. Bezvýkopové rekonstrukce s rozrušením nebo odstran�ním p�vodního potrubí 

Radikáln�jší �ešení. Používají se tehdy, je-li staré potrubí v tak špatném stavu, že hrozí jeho destrukce 
vlivem zatížení zemním tlakem a dopravou nad místem uložení, nebo pokud jeho sv�tlost nevyhovuje 
z provozních �i jiných d�vod�.   

Odstran�ní p�vodního potrubí: 

• roztrháním (berstlining) 
• roz�ezáním s roztla�ováním (berstlining) 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 19 z 22 

• vytahováním 
• vytla�ováním 
• formou kombinace p�edcházejících postup�  

10.2. Bezvýkopové rekonstrukce p�i ponechání p�vodního potrubí 

10.2.1. Odstra�ování lokálních poruch 

• záplaty 
• injektáž 
• t�sn�ní trhlin a vypadaných spár 
• rovnání deformovaných trub 
• kombinované metody provád�né roboty 

10.2.2. Vytvo�ení nových vnit�ních povrch� trub  

• vrstva na vnit�ní povrch trub strojním nást�ikem 
o vrstva cementové malty 
o vrstva prysky�ice nebo jiné vhodné hmoty 

• vrstva na vnit�ní povrch trub  
o nanášením nát�ru 
o omítáním 
o obkládáním 
o obezdíváním 

10.2.3. Využití speciálních konstruk�ních prvk� aplikovaných do stávajícího potrubí 

• s využitím nových konstruk�ních prvk� vyrobených pr�myslov�
o kontinuálním zatahováním nových potrubí do p�vodních, p�ebírajících funkci chráni�ky 

(relining 1) 
o volným p�erušovaným zatahováním jednotlivých trub normativních délek, postupn�

spojovaných p�ed zatažením do p�vodních potrubí, které p�ebírají funkci chráni�ky  
(relining 2) 

o vyvložkováním t�sn� p�iléhajícími troubami s pr�myslov� deformovaným tvarem p�í�ného 
profilu 

o vyvložkováním t�sn� p�iléhajícími troubami s deformovaným tvarem p�í�ného profilu na 
stavb�

o užitím spirálov� vinutých prvk�

• s užitím nových konstruk�ních prvk� fináln� vyrobených až na stavb�
o vyvložkováním troubami vytvrzovanými na míst�, s využitím speciálních, prysky�icí 

nasycených rukávc�
o vyvložkováním s využitím speciálních rukávc� �i potrubí, kdy po jejich volném zatažení 

do stávajícího potrubí a po jejich vytvarování dojde k vypln�ní meziprostoru speciální 
injektážní sm�sí 

10.3. Realizace nových sítí bezvýkopovými technologiemi 

• bez odb�ru zeminy (nap�. propichováním kladivem, krtkem, protla�ováním 
• s odb�rem zeminy (nap�. vodorovným beran�ním, hdd=vrtáním s proplachováním) 
• mikrotunelováním 
• sm�rovým vrtáním  
• pluhováním 

  

Podrobnosti o n�kterých metodách a odkazy na dodavatele bezvýkopových technologií jsou 
uvedeny v �ásti „C. P�ílohy“. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 20 z 22 

11. P�ebírání vodovodní sít� do vlastnictví VAK HK, a.s. 

11.1. P�evody vlastnictví vodárenského majetku od jiných osob 
M�sta a obce realizují výstavbu vodárenské infrastruktury s požadavkem následného p�evodu tohoto 
majetku do spole�nosti VAK HK za ú�elem zajišt�ní odborného provozování za standardních podmínek a 
jeho budoucí obnovy. P�evod tohoto majetku do vlastnictví naší spole�nosti probíhá formou nepen�žitého 
vkladu nebo darovací smlouvou. 

11.2.  Pravidla pro nabývání vodárenského infrastrukturního majetku do spole�nosti od 
jiných osob 

11.2.1. Obce 

Pro obce, sou�asné akcioná�e VAKHK je up�ednost�ován zp�sob nabytí vkladem infrastrukturního 
majetku a následn� zapo�tení pohledávky obce proti úhrad� za upsané akcie. 

11.2.2. Fyzické osoby 

Pro fyzické osoby je up�ednost�ován zp�sob nabytí darovací smlouvou. V ojedin�lých p�ípadech m�že 
být p�edstavenstvem schválen jiný zp�sob nabytí (nap�. vklad obci s následným p�evodem na VAK HK 
dle odst. 2.1).  

11.2.3. Ostatní právnické osoby 

Shodný zp�sob nabytí jako u fyzických osob. 

11.3. Zp�soby nabývání infrastrukturního majetku 

11.3.1. Nepen�žité vklady infrastrukturního majetku vlastn�ného obcemi 

Nabývání infrastrukturního majetku nepen�žitými vklady se týká infrastrukturního majetku vlastn�ného 
obcemi, které jsou akcioná�i spole�nosti Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. (VAKHK), pop�. se 
akcioná�i v budoucnu stanou. Infrastrukturní majetek je vkládán do spole�nosti VAKHK v cen� obvyklé, 
stanovené posudkem znalce. Odsouhlasení vkládaného majetku a následné zapo�tení pohledávky obce 
za upsané akcie podléhá schválení p�edstavenstvem spole�nosti, a to až do celkové výše 400 mil. K� (v 
souladu s pov��ením valné hromady ze dne 4. 6. 2014). Zvýšení základního kapitálu v kumulativní výši 
nad tuto hranici schvaluje valná hromada spole�nosti. Emisní kurz je shodný pro všechny upisovatele a 
�iní 1000,- K� jmenovité hodnoty upsaných akcií. 

Takto nabytý majetek je v ú�etnictví evidován v cen� vkladu (znaleckého posudku) a náklad�
souvisejících. Da�ový odpis je uplat�ován v souladu se zákonem �. 586/1992 Sb., zákon o daních 
z p�íjmu ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Nov� upsané akcie budou obci p�edány až po obdržení a ov��ení údaj� v Prohlášení vkladatele, který 
p�edá VAK HK obci po obdržení Usnesení Krajského soudu o schválení úpisu nových akcií nepen�žitými 
vklady. 

11.3.2. Nepen�žité vklady infrastrukturního majetku p�evzatého obcemi od fyzických/ostatních 
právnických osob 

Tento zp�sob nabývání infrastrukturního majetku se týká významného infrastrukturního majetku, kde 
fyzická/ostatní právnická osoba využije da�ového zvýhodn�ní dar� ve prosp�ch obcí. S nabytím 
infrastrukturního majetku musí vyslovit VAK HK p�edchozí souhlas. Nabytí infrastrukturního majetku tímto 
zp�sobem podléhá schválení p�edstavenstvem spole�nosti, následný proces p�evodu majetku z obce na 
VAK HK je popsán v odst. 3.1.  

11.3.3.  Darovací smlouva 

Forma nabývání infrastrukturního majetku darovací smlouvou je užívána v p�ípad� p�ebírání 
infrastrukturního majetku od fyzických nebo právnických osob vyjma obcí. Majetek je v ú�etnictví 
spole�nosti evidován v cen� znaleckého posudku a náklad� souvisejících s nabytím. Z této ceny je 
ú�etn� odepisován, da�ový odpis je uplatn�n, pokud byla hodnota daru zahrnuta do základu dan�
z p�íjmu. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 21 z 22 

11.4. D�vody pro p�ebírání infrastrukturního majetku  

VAK HK má zájem nabývat infrastrukturní majetek cizích vlastník� zejména z t�chto d�vod�: 

• jedná se o infrastrukturní majetek, který je tzv. “uvnit� majetku VAK HK“ tj. ve vlastnictví VAK HK 
jsou sít� p�ed a za tímto cizím infrastrukturním majetkem (nebo v budoucnu by mohly být), kdy 
neodborné nakládání s cizím infrastrukturním majetkem by v budoucnu mohlo mít za následek 
selhání, nebo snížení funk�nosti infrastruktury VAK HK, 

• cizím infrastrukturním majetkem jsou objekty (nap�. posilovací tlakové stanice na vodovodní síti 
apod., které mají p�ímý vliv na provozní parametry sítí VAK HK dané zákonem atp.). 

VAK HK nebude mít zájem o nabývání infrastrukturního majetku, který by mohl spole�nost   po jeho 
nabytí jakkoliv zatížit. Jedná se zejména o tyto p�ípady: 

• koncová sí� s nízkým ekonomickým efektem, na kterou je z�ejmé, že již nebude navazovat žádná 
další, 

• infrastrukturní majetek ve špatném technickém stavu, nespl�ující zákonné požadavky na 
výstavbu, technické normové parametry (ve�ejného zdraví, požární normy stp.), �SN nebo 
standardy VAK HK. 

11.5. Povinný rozsah doklad� a dokument�, které jsou sou�ástí p�edávaného 
infrastrukturního majetku 

• veškeré doklady z projednání stavby v územním �ízení, 

• veškeré doklady z projednání stavby ve stavebním �ízení, 

• územní rozhodnutí s doložkou nabytí právní moci, 

• stavební povolení s doložkou nabytí právní moci, 

• kolauda�ní rozhodnutí nebo kolauda�ní souhlas s doložkou nabytí právní moci, 

• povolení k nakládání s vodami, pokud je vydáno, 

• veškeré doklady vydané p�i realizaci stavby (stavební deník, doklady prokazující správnou 
funk�nost stavby jako tlakové zkoušky, zkoušky vodot�snosti, výchozí revize vyhrazených 
za�ízení, elektro revize apod., doklady o použitých materiálech atd.), 

• zápis o p�edání a p�evzetí stavby mezi vlastníkem majetku a jeho zhotovitelem, 

• geodetické zam��ení skute�ného provedení stavby v digitální form�, 

• dokumentace skute�ného provedení stavby, podepsaná dodavatelem stavby a ov��ená 
investorem (stavebníkem), 

• doklady z majetkoprávního projednání stavby: 
o smlouvy o z�ízení v�cného b�emene ve prosp�ch VAK HK (strana oprávn�ná) 

s vyrozum�ními o provedení vkladu v�cného b�emene do katastru nemovitostí – u 
infrastrukturního majetku, pro který byla po 1.1.2009 uzav�ena rámcová smlouva o 
p�íprav� a realizaci stavby,  

o dohody s vlastníky pozemk� o uložení, provozování a možnosti vstupu na pozemek za 
ú�elem kontroly, údržby a stavební úpravy vodovodu/kanalizace v�etn� zápisu s 
vlastníkem pozemku, potvrzující skute�nost, že vedení bylo ve skute�nosti uloženo ve 
schválené trase, nebo souhlasy vlastník� pozemk� s uložením, provozováním a 
možností vstupu na pozemek za ú�elem kontroly, údržby a stavební úpravy 
vodovodu/kanalizace v�etn� zápisu s vlastníkem pozemku, potvrzující skute�nost, že 
vedení bylo ve skute�nosti uloženo ve schválené trase pro infrastrukturní majetek, pro 
který nebyla uzav�ena rámcová smlouva o p�íprav� a realizaci stavby, 

• data z majetkové a provozní evidence, provád�né dle zákona �. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

• smlouva o nájmu a provozování, 

• prohlášení vlastníka vodovodu a/nebo kanalizace o tom, že veškeré budovy, které jsou sou�ástí 
p�evád�ného majetku, jsou v souladu s katastrálním zákonem a související vyhláškou �ádn�
zaevidovány v katastru nemovitostí (KN). Pokud p�edm�tem p�evodu bude budova, musí být 
sou�asn� p�evedeno i vlastnictví k pozemku pod ní. Prohlášení bude doloženo platným výpisem 
z KN a pozemkovou (katastrální) mapou.    



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                A .Textová �ást 

Stránka 22 z 22 

11.6. Nabývání pozemk� od cizích osob 
VAK HK je v oblasti své p�sobnosti také vlastníkem nadzemních staveb vodárenského a kanaliza�ního 
infrastrukturního majetku (�erpací stanice, �OV, úpravny vody, vodojemy apod.), které nejsou vždy 
umíst�né na pozemku ve vlastnictví VAK HK. Protože se jedná o stavby d�ležité pro �ádné provozování 
vodárenské a kanaliza�ní infrastruktury, je prioritním zájmem spole�nosti získat vlastnictví k pozemk�m 
pod t�mito stavbami. A to v rozsahu nadzemních �ástí stavby, pop�. v n�kterých p�ípadech podzemních 
�ástí stavby (podzemní �erpací stanice, armaturní komory apod.) v�etn� pot�ebné manipula�ní plochy.  

V p�ípad� pot�eby bude požadovaný rozsah odkupovaných pozemk� zkonzultován s provozovatelem. 

11.6.1. Obce 

Pokud VAK HK projeví zájem o nabytí pozemku od obce, která je akcioná�em VAK HK, je 
up�ednost�ován zp�sob nabytí pozemku vkladem s následným zapo�tením pohledávky obce proti úhrad�
za upsané akcie. 

11.6.2. Fyzické osoby 

Pro fyzické osoby je up�ednost�ován zp�sob nabytí pozemku kupní smlouvou. V ojedin�lých p�ípadech 
formou p�evodu pozemku na obec s následným p�evodem na VAK HK dle odst. 6.1. 

11.6.3. Ostatní právnické osoby 

Pro ostatní právnické osoby je up�ednost�ován shodný zp�sob nabytí pozemku jako pro fyzické osoby. 

11.7. Zp�sob nabývání pozemk� od cizích osob 

11.3.1. Nepen�žité vklady pozemk� vlastn�ných obcemi 

Nabývání pozemk� nepen�žitými vklady se týká pozemk� vlastn�ných obcemi, které jsou akcioná�i VAK 
HK, pop�. se akcioná�i v budoucnu stanou. Pozemky jsou vkládány do spole�nosti v cen� obvyklé 
stanovené znaleckým posudkem. Odsouhlasení vkládaných pozemk� a následné zapo�tení pohledávky 
obce oproti úhrad� za upsané akcie podléhá do celkové výše 400 000 000,- K� v souladu s pov��ením 
valné hromady ze dne 4.6.2014 schválení p�edstavenstvem spole�nosti VAK HK. Zvýšení základního 
kapitálu nad tuto hranici schvaluje valná hromada spole�nosti VAK HK. Emisní kurz je shodný pro 
všechny upisovatele a �iní 1 000,- K� jmenovité hodnoty upsaných akcií. 

Takto nabyté pozemky jsou v ú�etnictví evidovány v cen� vkladu (tzn. v cen� obvyklé dle znaleckého 
posudku) a náklad� souvisejících.  

11.3.2. Nepen�žité vklady pozemk� získaných obcemi od fyzických/ostatních právnických osob 

Tento zp�sob se uplatní v p�ípad�, kdy fyzická/ostatní právnická osoba nechce jednat o p�evodu 
pozemku p�ímo s VAK HK a nebo v p�ípad�, kdy je objektivn� jednodušší a výhodn�jší �ešit p�evod 
pozemku z fyzické/ostatní právnické osoby na obec (da�ové zvýhodn�ní dar�, p�evod pozemku od SPÚ, 
ÚZSVM apod.) a až následn� na VAK HK. S nabytím pozemku musí VAK HK vyslovit p�edchozí souhlas. 
Nabytí pozemku tímto zp�sobem podléhá schválení p�edstavenstvem spole�nosti.  

11.3.3. Kupní smlouva 

Tento zp�sob se uplatní v p�ípad�, kdy je pozemek ve vlastnictví fyzické/ostatní právnické osoby a ve 
výjime�ných p�ípadech u pozemk� vlastn�ných obcemi. Kupní cena bude ur�ena dle znaleckého 
posudku, který bude zpracován na náklady VAK HK. O p�ípadném navýšení kupní ceny do 20 % (v�etn�) 
nad znalecký posudek rozhoduje �editel spole�nosti, o navýšení kupní ceny nad tuto hranici pak 
rozhoduje p�edstavenstvo spole�nosti. 

11.8. Zajišt�ní p�ístupu k pozemk�m ve vlastnictví/v budoucím vlastnictví spol. VAK HK 
Pokud k pozemku, na kterém je umíst�na stavba ve vlastnictví VAK HK a který je ve vlastnictví VAK HK 
nebo jehož vlastníkem se VA KHK stane, neexistuje p�ístup po ve�ejn� p�ístupné komunikaci, bude 
p�ístup k tomuto pozemku v p�ípad� pot�eby p�ednostn� �ešen v�cným b�emenem „in rem“ (pozemkovou 
služebností cesty).  

P�ípadné další informace poskytne odd�lení správy majetku VAK HK.  



�

��������	�
�������

�����������������

��������
������
��
�

�

�

  

Ing. Lukáš Netušil                                                                                                         Leden 2016 �



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�
Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové                     B. Výkresová �ást 

Stránka 1 z 2 

Obsah: 

B. 1. Vzorový p�í�ný �ez potrubí z tvárné litiny 

B. 2.  Vzorové p�í�ný �ez potrubí z PVC, PE 

B. 3. P�íklad podchodu vodovodu pod vodote�í 

B. 4. P�íklad podchodu vodovodu pod komunikací 

B. 5.  P�íklad podchodu vodovodu pod železnicí 

B. 6.  P�íklad uložení vodovodního potrubí na most�

B. 7. P�íklad vzdušníkové šachty 

B. 8. P�íklad kalníkové šachty 

B. 9. P�íklad uložení potrubí v chráni�ce 

B. 10. Schéma vodovodní p�ípojky z PE do DN 50 

B. 11. Schéma vodovodní p�ípojky z LT do DN 80  

























�
�

�
�

�
�

�
�
�

�
�

�
�

��������	�
�������

�����������������
�

�����������

Ing. Lukáš Netušil          Prosinec 2010



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 2 z 13 

Obsah:

1.� Materiály používané pro výstavbu vodovodu ........................................................................................ 3�

1.1.� Tvárná litina........................................................................................................................................... 3�

1.2.� Polyetylén (PE) ..................................................................................................................................... 4�

1.3.� PVC ....................................................................................................................................................... 5�

1.4.� Ocel a nerezová ocel ............................................................................................................................ 6�

2.� Listy za�ízení na vodovodní síti ............................................................................................................. 7�

2.1.� Uzavírací armatury ................................................................................................................................ 7�

2.2.� Podzemní hydranty ............................................................................................................................... 8�

2.3.� Nadzemní hydranty ............................................................................................................................... 9�

2.4.� Vzdušníky ............................................................................................................................................ 10�

2.5.� Regula�ní ventily ................................................................................................................................. 11�



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 3 z 13 

1. Materiály používané pro výstavbu vodovodu 

U VAK HK lze používat tyto trubní materiály : 

1.1. Tvárná litina 

Jako základní materiál pro výstavbu vodovodního potrubí u VAK HK a.s. se používají trubní systémy z 
tvárné litiny dle �SN EN 545. V rámci jedné lokality (stavby) se preferuje dodávka trub a tvarovek od 
jednoho výrobce. Spoje trub se používají p�ednostn� hrdlové, náhradou za betonové kotevní bloky hrdlové 
spoje zámkové zajiš�ované návarkem, ozuby, zajiš�ovací p�írubou nebo tahovou spojkou. U p�echod� na 
armatury se používají spoje p�írubové, preferují se p�íruby oto�né a t�sn�ní s kovovou vložkou. Šrouby pro 
p�írubové spoje se používají nerezové. Tvarovky na litinovém potrubí se používají litinové hrdlové nebo 
p�írubové s ochranou vn�jšího i vnit�ního povrchu odpovídající ochran� potrubí. 

Vždy musí být proveden korozní pr�zkum a na základ� jeho záv�r� navržena vhodná vn�jší ochrana proti 
korozi. 

Požadované provozn�–technické parametry : 

• tlaková t�ída: min. PN 10 

• p�ípustné dimenze: DN 80 – DN 2000 mm 

• vnit�ní ochranná vrstva: cementová, polyuretanová (PUR), epoxidová 

• vn�jší ochranná vrstva: 

• standardní (pozinkování potrubí vrstvou min. tlouš�ky 200 g/m2 s bitumenovým nebo 
epoxidovým nát�rem) 

• zesílená (vrstva slitiny zinku a hliníku v množství min. 400 g/m2, nap�. dodate�n�
aplikovaný PE rukávec atd.) 

• speciální (ve výrob� aplikovaná vrstva PE tl. 1,8-2,2 mm nebo PUR , speciální ochrana 
hrdel nebo p�írub atd.) 

• t�sn�ní spoje: t�snicí kroužek EPDM 

• p�edpokládaná životnost trub v provozu: 100 let 

P�ehled výrobc�: 

Duktus litinové systémy s.r.o.  
Koš�álkova 1527 
266 01  BEROUN 
�eská republika  
Tel.:      +420 311 611 356, +420 311 611 359 
Fax:      +420 311 624 243 
www.duktus.cz

SAINT – GOBAIN PAM CZ s.r.o. 
Tovární 388 
267 01 Král�v Dv�r 
�eská republika 
Tel.:  +420 246 088 611 
Fax.:  +420 246 088 628 
www.trubnisystemy.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 4 z 13 

1.2. Polyetylén (PE) 

Pro vodovodní potrubí se používá: 

vysokohustotní (lineární) PE, který výrobci ozna�ují HDPE, nebo HD-PE, p�ípadn� PEHD v pevnostních 
skupinách PE 100 (min. požadovaná pevnost 10,0 MPa), výhledov� bude dostupný PE 125 . Ve stejných 
tlakových pom�rech bude mít potrubí vyšší pevnostní skupiny menší tlouš�ku st�ny, než potrubí nižší 
pevnostní skupiny. P�i výpo�tu tlouš�ky st�ny potrubí musí být použity bezpe�nostní koeficienty, zaru�ující 
dodržení všech technických parametr� potrubí po celou dobu životnosti 50 let. Všechny pevnostní skupiny 
HDPE jsou vzájemn� sva�itelné. Spojování potrubí se provádí polyfúzními svary, elektrotvarovkami, 
mechanickými spojkami, u p�echodu na armatury nebo litinové tvarovky se používají spoje p�írubové. 
Sva�ování potrubí m�že provád�t pouze osoba s p�íslušnou kvalifikací za použití sva�ovacího aparátu s 
registra�ním za�ízením. U VAK HK, a.s. je možné použít PE 100 do DN 80, v�tší pr�m�ry pak pouze pro 
chráni�ky, sva�ování elektrotvarovkami nebo spojování litinovými tvarovkami (odbo�ky, ukon�ení a pod.). 

nízkohustotní (rozv�tvený) PE, který výrobci ozna�ují LDPE, LD-PE, PELD . Tento PE se nedá b�žnými 
postupy sva�ovat s ostatními typy PE. Použije se pouze na p�ípojky. 

Požadované provozn�–technické parametry : 

• tlaková t�ída: PE 80 SDR 11 (PN10), SDR 7,4 PE 100 SDR 17 (PN10) SDR 11 (PN 16) 

• p�ípustné dimenze: 1“ – D 225 mm  

• barevné provedení: �erné s modrými podélnými pruhy, modré 

• vn�jší povrchová úprava: žádná 

• omezení pro pokládku: -5o C (svá�ení), 0o C (odvíjení z návin�) 

• ho�lavost: skupina C3 dle �SN 73 0862 

• požadovaná životnost trub v provozu: min. 50 let 

P�ehled výrobc�: 

Pipelife Czech s.r.o.
Ku�ovaniny 1778 
765 02 Otrokovice 
�eská republika 
tel:  +420 577 111 211 
fax:  +420 577 111 227  
www.pipelife.cz

Maincor s.r.o 
Bezová 1658/1 
147 00 Praha 4 
�eská republika 
Tel.: +420 244 460 668 
Fax.:  +420 244 462 171 
www.maincor.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 5 z 13 

1.3. PVC 

PVC byl prvním plastovým potrubím používaným ve vodárenství. �etné poruchy tohoto potrubí však 
ukázaly na problémy zejména k�ehkosti p�i nízkých teplotách a zvýšení k�ehkosti vlivem stárnutí. Zna�ný 
problém však p�edstavuje PVC p�i jeho likvidaci, kterou nelze provád�t spalováním. Z t�chto d�vod� se 
PVC jeví již jako materiál neperspektivní a u n�kterých vodáren se již p�estal používat ( Praha, Brno apod.) 

U VAK HK se doposud používaly trouby z PVC pro rozvád�cí (zásobovací) �ady v ucelených lokalitách v 
okrajových �ástech m�sta Hradec Králové a v menších obcích. 

  
Systémy z molekulárn� orientovaného PVC  

V sou�asné dob� VAK HK povoluje použití PVC trub pouze z molekulárn� orientovaného materiálu, a to 
pro rozvád�cí �ady v okrajových �ástech m�sta a v menších obcích. Tyto trubky se vyzna�ují vysokým 
koeficientem bezpe�nosti (prodlouženou dobou životnosti), nižší hmotností, v�tší rázovou pevností, v�tší 
tuhostí a pružností, vyšší odolností proti mechanickému poškození, nízkými ztrátami t�ením apod.  

Požadované provozn�–technické parametry molekulárn� orientovaného PVC:

• tlaková t�ída: PN 12,5 a PN 16 

• p�ípustné dimenze: DN 80 mm – DN 400 mm (od DN 100 a výše modifikované PVC Mondial) 

• barevné provedení: modré 

• vn�jší povrchová úprava: žádná 

• hustota: 1430 kg/m3

• tuhost prstence: 8,65 kN/m2

• požadovaná životnost trub v provozu: min. 50 let 

  

P�ehled výrobc�: 

Pipelife Czech s.r.o.
Ku�ovaniny 1778 
765 02 Otrokovice 
�eská republika 
tel:  +420 577 111 211 
fax:  +420 577 111 227  
www.pipelife.cz

Maincor s.r.o 
Bezová 1658/1 
147 00 Praha 4 
�eská republika 
Tel.: +420 244 460 668 
Fax.:  +420 244 462 171 
www.maincor.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 6 z 13 

1.4. Ocel a nerezová ocel 

Vzhledem k silným korozním vlastnostem oby�ejného ocelového potrubí lze toto potrubí navrhnout pouze 
pro provizorní krátkodobé p�eložky, pop�. komplikované shybky a to zcela ve výjime�ných a VAKem HK 
jmenovit� odsouhlasených p�ípadech. Atypické tvarovky a shybky velkých profil� budou �ast�ji 
zhotovovány z nerezové oceli.  

Pro uložení v zemi se proti korozi vn�jší povrch opat�uje bu� asfaltovou ochrannou vrstvou, nebo se 
používají továrn� vyráb�né trouby s izolací plastovou (PE). Ocelové trouby a tvarovky se spojují svary 
natupo, vždy s vn�jší izolací svaru a s vnit�ní izolací svaru, je-li proveditelná, u p�echod� na armatury se 
používají spoje p�írubové. Tvarovky na ocelovém potrubí se používají ocelové, p�ípadn� litinové. Potrubí v 
zemi musí být chrán�no proti ú�ink�m bludných proud�. 

Vždy musí být proveden pr�zkum korozivnosti prost�edí a navržena vhodná vnit�ní i vn�jší ochrana proti 
korozi. 

U nerezového potrubí se vnit�ní povrch trub neupravuje. Potrubí musí být chrán�no proti ú�ink�m bludných 
proud�. Nerezové potrubí se navrhuje pro p�ivád�cí, hlavní i rozvád�cí �ady v otev�eném prostoru (šachty, 
kolektory, vodojemy), zcela výjime�n� p�i uložení do zem�. Obecn� se v okolí trafostanic, elektrifikovaných 
železni�ních a trolejbusových tratí apod. používá potrubí se speciální protikorozní ochranou. Nerezové 
oceli se vyrábí celá škála, ale ne všechny druhy se dají použít ve vodárenství z pohledu ochrany proti 
chloru a ozonu. P�i styku s ozónem jsou vhodné tyto druhy: DIN 1.4401, 1.4404. Pro styk s chlórem 
v ovzduší �i vod� jsou vhodné tyto materiály DIM 1.4571 a 1.4435. Pro konstruk�ní ú�ely jsou vhodné tyto 
materiály DIN 1.4306 a 1.4307. P�i navrhování je nutné zohlednit místu použití. 

Požadované provozn�–technické parametry : 

• tlaková t�ída: min. PN 10 

• p�ípustné dimenze: min. DN 80 mm a v�tší 

• vnit�ní ochrana potrubí v souladu s hygienickými požadavky  

• vn�jší ochrana potrubí v souladu s technickými požadavky výrobce trub 

• požadovaná životnost trub v provozu: min. 30 let  u nerezových minimáln� 80 let 

P�ehled výrobc�: 

NEREZOVÉ MATERIÁLY, s.r.o.   MUT Tubes. S.r.o. 
Peka�ská 1640      Hybernská 127/32 
Kunovice u Uherského Hradišt�    110 00 Praha 1 
�eská republika     �eská republika 
Tel.: +420 572 508 400    Tel.: +420 246 008 611 
Fax.:  +420 572 503 890    Fax.:  +420 246 008 640 
www.nerezove-materialy.cz    www.muttubes.cz

Salzgitter Mannesmann Stahlhandel s.r.o.
Na Bojišti 24 
12000 Praha 2 
�eska republika 
Tel.: +420 224 900 8 - 25 
Fax: +420 224 900 8 - 33 
www.salzgitter.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 7 z 13 

2. Listy za�ízení na vodovodní síti 

2.1.  Uzavírací armatury 

Požadované provozn� – technické parametry: 

Uzáv�ry – šoupata, kombinovaná šoupata 
provedení:  šoupata m�kce t�snící s nezúženým pr�chodem, v�eteno nestoupavé s válcovým 

závitem, horní �ást v�etena se �tvercovým profilem, t�lo i víko z tvárné litiny 
opat�ené t�žkou antikorozní ochranou, jejíž kvalita je dozorovaná GSK, spojení 
víka se sk�íní p�írubové, v�eteno z nerezové oceli a válcovým závitem, ostatní 
materiál nerez, m�kce t�snící klín celovulkanizovaný 

druh materiálu:  tvárná litina GGG-40(EN-GJS-400-15), GGG-50(EN-GJS-500-7) dle DIN 1693, 
ocel GS-C25N dle DIN 17245, dle DIN 1693 nerezová ocel  

p�ípustné dimenze:  DN 40 – DN 350 mm 
tlaková t�ída:   min.PN16 
stavební délky:  F4, F5 dle EN 558-1 
vn�jší povrch. úprava: t�žká protikorozní ochrana epoxidovým práškem dle GSK
vnit�ní povrch. úprava: epoxid jako vn�jší úprava 
zp�sob ovládáni: teleskopická zemní souprava, ru�ní kolo, elektropohon 
garantovaná doba dodávky náhradních díl� po 10 let od ukon�ení výroby 

Uzáv�ry – klapky 
použití:   klapkové uzáv�ry uzavírací a škrtící, bezpe�nostní rychlouzáv�ry 
druh materiálu:  tvárná litina,  
p�ípustné dimenze:  DN 400 – DN 2200 mm 
tlaková t�ída:   min. PN16 
stavební délky:   F4 dle EN 558-1 
vn�jší povrch. úprava:  viz šoupata 
vnit�ní povrch. úprava:  viz šoupata 
zp�sob ovládáni:  p�evodovky pro zemní soupravu, ru�ní kolo, h�ídel, elektropohon 
garantovaná doba dodávky náhradních díl� po 10 let od ukon�ení výroby 

Uzáv�ry – ventily 
p�ípustné dimenze:  1“ – 2“ 
tlaková t�ída:   min PN 16 
použití:    u vodom�rných sestav, nepoužívat plastové materiály 

P�ehled výrobc�: 

HAWLE ARMATURY spol. s r. o.  Jihomoravská armaturka spol. s r.o.
�í�anská 375     Lipová alej 3087/1  
252 42 Jesenice u Prahy   695 01  Hodonín    
�eská republika        �eská republika     
Tel.: 241 003 111    Tel.: 518 318 111 
Fax: 241 003 333    Fax: 518 354 003 

www.hawle.cz     www.jmahod.cz

Schmieding Armatury CZ, s.r.o.
Politických v�z	� 1597/19 
110 00 Praha 1 
�eská republika     
Tel.: 244 912 718 
Fax: 244 911 639 

www.schmieding.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 8 z 13 

2.2. Podzemní hydranty 

Podzemní hydranty na vodovodní síti se navrhují zejména z provozních d�vod� (odvzdušn�ní, odkalení 
�adu, vypoušt�ní �adu, odb�r vzork�, proplachy, m��ení tlaku na síti), nebo z d�vodu zásobování požární 
vodou. U hlavních a p�ivád�cích �ad� se podzemní hydranty osazují pouze z provozních d�vod� a to p�es 
uzáv�r. 

U rozvád�cích �ad� se podzemní hydranty osazují: 
• na �adech, a to za šoup�
• z obou stran pásmových uzáv�r� (jsou ve funkci „koncových“ hydrant�) a to p�es šoup�
• na koncích �ad� a to p�es šoup�

U hydrantu s požární funkcí má být zajišt�n p�etlak min. 0,2 MPa, p�i odb�ru nemá p�etlak klesnout pod 
0,05 MPa. 

Požadované provozn� – technické parametry: 
druh materiálu: tvárná litina opat�ena epoxidovou vrstvou vn� i uvnit� dle GSK, píst pln�

vulkanizovaný 
provedení: dvojité uzavírání (kulový uzáv�r a t�snící píst s uzavíráním sm�rem tlaku vody), 

odvodn�ní hydrantu po úplném uzav�ení s nulovým zbytkovým množstvím vody, 
možnost nasm�rování hydrantu pooto�ením v p�írub� p�i instalaci, možnost 
vým�ny t�snícího pístu bez výkopu (p�es poklop) 

p�ípustné dimenze:  DN 80 – DN 100 mm 
tlaková t�ída:   min. PN 16 
krytí potrubí:   min. 1,0 m 
vn�jší povrch. úprava:  viz šoupata 
vnit�ní povrch. úprava: viz šoupata 
zp�sob vým�ny vnit�ního t�lesa:  vnit�ní t�leso musí být vym�nitelné bez výkopu a pod vodním 

tlakem 
garantovaná doba dodávky náhradních díl� po 10 let od ukon�ení výroby 

P�ehled výrobc�: 

HAWLE ARMATURY spol. s r. o.  Jihomoravská armaturka spol. s r.o.
�í�anská 375     Lipová alej 3087/1  
252 42 Jesenice u Prahy   695 01  Hodonín    
�eská republika        �eská republika     
Tel.: 241 003 111    Tel.: 518 318 111 
Fax: 241 003 333    Fax: 518 354 003 

www.hawle.cz     www.jmahod.cz

Schmieding Armatury CZ, s.r.o.
Politických v�z	� 1597/19 
110 00 Praha 1 
�eská republika     
Tel.: 244 912 718 
Fax: 244 911 639 

www.schmieding.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 9 z 13 

2.3. Nadzemní hydranty 

Nadzemní hydranty na vodovodní síti se navrhují z d�vodu zabezpe�ení zásobování požární vodou jako 
vn�jší odb�rná místa. 

Nadzemní hydranty se osazují na rozvád�cí �ady p�ednostn� na zaokruhovanou sí�, osazují se p�es šoup�
na odbo�ku vyvedenou do vhodného prostoru mimo vozovku. Hydranty se dimenzují dle �SN 73 0873. 
Tato norma též stanovuje jejich nejv�tší vzdálenost podle typu okolní zástavby a mezní plochy požárního 
úseku následovn�: 

  

Druh úseku a mezní plocha požárního úseku 
Vzdálenost od 

objektu [m] 
Vzdálenost mezi 

sebou [m] 

Rodinné domy, nevýrobní objekty (krom� sklad�) kde plocha je 
menší nebo rovna do 120 m2 200 400 

Nevýrobní objekty, plocha 120-1500 m2

Výrobní objekty a sklady, plocha menší nebo rovna 500 m2 150 300 

Nevýrobní objekty, plocha v�tší 1500 m2

Výrobní objekty a sklady, S = 500-1500 m2

Otev�ená technologická za�ízení, plocha  do 1500 m2 v�etn�
120 240 

Výrobní objekty, sklady a otev�ená technologická za�ízení, 
plocha v�tší jak 1500 m2 100 200 

Výrobní objekty a sklady s vysokým požárním zatížením plochy 
v�tší jak 2500 m2 80 160 

U nadzemních hydrant� má být zajišt�n rovn�ž minimální p�etlak 0,2 MPa, p�i odb�ru nemá p�etlak 
klesnout pod 0,05 MPa. 

P�i osazování nadzemních hydrant� v komunikacích (chodníky, zelené pásy apod.) a plochách, kde se dá 
p�edpokládat dopravní provoz, se používají hydranty s lomovým bodem.  

Požadované provozn� – technické parametry: 
druh materiálu:   tvárná litina, nerez ocel  
p�ípustné dimenze:  DN 80 – DN 100 mm 
tlaková t�ída:   min. PN16 
vn�jší povrch. úprava:  viz šoupata 
vnit�ní povrch. úprava: viz šoupata 

P�ehled výrobc�: 

HAWLE ARMATURY spol. s r. o.  Jihomoravská armaturka spol. s r.o.
�í�anská 375     Lipová alej 3087/1  
252 42 Jesenice u Prahy   695 01  Hodonín    
�eská republika        �eská republika     
Tel.: 241 003 111    Tel.: 518 318 111 
Fax: 241 003 333    Fax: 518 354 003 

www.hawle.cz     www.jmahod.cz

Schmieding Armatury CZ, s.r.o.
Politických v�z	� 1597/19 
110 00 Praha 1 
�eská republika     
Tel.: 244 912 718 
Fax: 244 911 639 

www.schmieding.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 10 z 13 

2.4.  Vzdušníky 

Na vrcholových lomových bodech vodovodního potrubí p�ivad��e a hlavních �ad� se navrhují automatické 
vzdušníky (ventily s odvzduš	ovací a zavzduš	ovací funkcí) v dimenzích podle profilu potrubí a provozního 
tlaku. Jejich funkce má zaru�ovat automatické odvád�ní vzduchu p�i pln�ní potrubí, trvalé odvzduš	ování 
p�i provozu �adu a p�ívod vzduchu pro eliminaci vzniku podtlaku p�i prázdn�ní �adu. Vzdušníky se 
p�ednostn� ukládají do ochranných vzdušníkových souprav, které umož	ují vým�nu armatury bez 
výkopových prací. 

Do šachet se vzdušník umis�uje v p�ípadech, kdy není z technických d�vod� možné vzdušník uložit do 
ochranné soupravy, nebo je to požadováno provozovatelem �adu. Pokud se vzdušník navrhuje do šachty, 
je na �adech do DN 300 mm šachta zpravidla umíst�na p�ímo na �adu, u v�tších profil� na odbo�ce z �adu. 
V šacht� se používá automatický vzdušník. Bez šachty je možno použít odvzduš	ovací soupravu s 
vlastním kulovým uzáv�rem. 

Dimenzování vzdušník� se provádí podle pokyn� výrobc�. Pro správnou funkci automatického vzdušníku 
je vhodné navrhnout v�tší sklon potrubí v kratší sestupné v�tvi než v delší vzestupné (minimáln� 2-3 ‰), 
�ímž se usnadní akumulace vzduchu ve vrcholu potrubí.  

Požadované provozn� – technické parametry: 
druh materiálu:   tvárná litina, nerez ocel 
p�ípustné dimenze:  DN 50 – DN 200 mm 
tlaková t�ída:   min. PN16 
funkce:    samo�inná 
krytí potrubí:   min. 1,0 m 
vn�jší povrch. úprava:  viz šoupata 
vnit�ní povrch. úprava:  viz šoupata 
garantovaná doba dodávky náhradních díl� po10 let od ukon�ení výroby 

P�ehled výrobc�: 

HAWLE ARMATURY spol. s r. o.  Jihomoravská armaturka spol. s r.o.
�í�anská 375     Lipová alej 3087/1  
252 42 Jesenice u Prahy   695 01  Hodonín    
�eská republika        �eská republika     
Tel.: 241 003 111    Tel.: 518 318 111 
Fax: 241 003 333    Fax: 518 354 003 

www.hawle.cz     www.jmahod.cz

Schmieding Armatury CZ, s.r.o.
Politických v�z	� 1597/19 
110 00 Praha 1 
�eská republika     
Tel.: 244 912 718 
Fax: 244 911 639 

www.schmieding.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 11 z 13 

2.5.  Regula�ní ventily 

K regulaci tlaku ve vodovodní síti se používají regula�ní ventily pro snížení maximálního hydrostatického 
tlaku v gravita�n� zásobované síti a ke snížení hydrodynamického tlaku na p�ípustnou hodnotu v závislosti 
na odb�ru vody v síti zásobované �erpáním. Dále mají za úkol udržet konstantní tlak p�i m�nícím se 
vstupním tlaku, pr�toku apod. 

Instalace regula�ního ventilu musí spl	ovat: 
• možnost dodávky vody do spot�ebišt� i v dob� vyjmutí t�lesa reduk�ního ventilu 
• snadnou montáž a demontáž instalací, nap�. montážní vložky 
• p�ed�azení filtru p�ed reduk�ní ventil 
• umíst�ní manometru p�ed a za filtrem (signalizace zne�išt�ní a zanesení) 
• instalaci vodom�ru p�ed reduk�ním ventilem (kompatibilního s ventilem) 

  

Regula�ní prvky musí spl	ovat možnost dálkového ovládání požadovaných funkcí ventilu, kompatibilitu s 
tuzemským elektronickým p�íslušenstvím a se stávajícím informa�ním �ídícím systémem (IS�). 

Požadované provozn� – technické parametry: 
druh materiálu:   tvárná litina, nerez ocel 
p�ípustné dimenze:  DN 32 – DN 700 mm 
tlaková t�ída:   min. PN16 
funkce:    samo�inná 
vn�jší povrch. úprava:  viz šoupata 
vnit�ní povrch. úprava:  viz šoupata 
garantovaná doba dodávky náhradních díl� po 10 let od ukon�ení výroby 

P�ehled výrobc�: 

HAWLE ARMATURY spol. s r. o.  Jihomoravská armaturka spol. s r.o.
�í�anská 375     Lipová alej 3087/1  
252 42 Jesenice u Prahy   695 01  Hodonín    
�eská republika        �eská republika     
Tel.: 241 003 111    Tel.: 518 318 111 
Fax: 241 003 333    Fax: 518 354 003 

www.hawle.cz     www.jmahod.cz

Schmieding Armatury CZ, s.r.o.  ATJ special, s.r.o.
Politických v�z	� 1597/19   Veve�í 211 
110 00 Praha 1     664 81 Ostova�ice 
�eská republika     �eská republika    
Tel.: 244 912 718    Tel.: 547 228 387 
Fax: 244 911 639    Fax: 547 227 233 

www.schmieding.cz    www.atj.cz



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 12 z 13 

3. Bezvýkopové technologie 
P�íklady variant bezvýkopových technologií (BVT):

3.1. BVT pro opravu s odstran�ním p�vodních potrubí roztrháním a roztla�ováním - Berstlining 

Technický popis: 
Vým�na stávajícího potrubí a jeho náhrada novým potrubím stejného nebo v�tšího profilu. Tažná síla je 
vyvíjena hydraulickým za�ízením a p�enášena pomocí montovaného souty�í. Vlastním nástroje jsou trhací 
hlavice s �ezacím nožem, rozši�ovací hlavice nebo vytlá�ecí hlava. Sou�asn� s roz�ezáním/roztla�ením 
p�vodního potrubí p�ípadn� i rozší�ením prostoru rozši�ovací hlavou je zatahováno nové potrubí �i chráni�ka 
od startovací jámy k cílové jám�. V p�ípad� vytla�ování p�vodního potrubí je nové potrubí sou�asn� ve 
stejném sm�ru vtahováno/vtla�ováno do uvoln�ného prostoru. Maximální délka úseku je však 130 - 150m 
dle velikosti profilu. P�i této metod� sanace nedochází k �išt�ní potrubí, frézování p�ekážek, odstra	ování 
ko�enu ani dalším jiným opat�ením. 

Omezující podmínky: 
Délka obnovovaného úseku je závislá na DN potrubí. Musí být dostate�ný prostor pro startovací a cílovou 
jámu. Prostor v okolí t�chto jam musí umožnit umíst�ní a manipulaci technologických za�ízení, musí být 
k dispozici prostor pro montáž a zatažení nového potrubního úseku. 
�����������	��
���������	����������	�����������������������
������������������������
���������
�� ����

��������������!�

3.2. BVT p�erušovaným zatahováním jednotlivých p�edem spojovaných trub do p�vodních potrubí 
(relining) 

Technický popis: 
P�i obnov� potrubí metodou relining se do stávajícího �adu zatahuje nové potrubí menší sv�tlosti. Mohou se 
zatahovat jednotlivé trouby spojované ve startovací jám�, nebo se zatahuje celý úsek potrubí smontovaný 
na povrchu. P�ed zatahováním se stávající potrubí pro vy�istí a prohlédne kamerou. Pomocí zatahovacího 
za�ízení umíst�ného v cílové jám� a prost�ednictvím tažné hlavy se lanem ze startovací jámy zatáhne do 
celého úseku nové potrubí. Pot�ebnou souosost nové trouby ve stávajícím potrubí zajistí distan�ní kroužky 
zatahované sou�asn� s troubou nebo se po zatažení potrubí mezikruží zainjektuje speciální sm�sí.  

Omezující podmínky: 
Délka obnovovaného úseku je závislá na DN potrubí. Startovací a cílové jámy mohou mít minimální rozm�ry, 
Lze využít šachty v opravované a obnovované trase. Prostor v okolí t�chto jam musí umožnit umíst�ní a 
manipulaci technologických za�ízení a p�epravních prost�edk�. 
���������������
����	�����
����	��
���������������
������!�

3.3. BVT – metoda cementace a epoxidace 

Technický popis: 
Jedná se o aplikaci vrstvy na vnit�ním o�išt�ném povrchu potrubí strojním nást�ikem.  
P�i cementaci jde o aplikaci vnit�ního povlaku nást�ikem cementové malty vle�eným nástrojem, p�i epoxidaci 
jde o nást�ik dvoukomponentních epoxidových prysky�ic. Nást�ik se provádí po úsecích vymezených 
startovací a cílovou jámou. 

Omezující podmínky: 
Délka obnovovaného úseku je závislá na parametrech použitého technologického za�ízení a na DN potrubí. 
Nutná je dokonalé o�išt�ní vnit�ního povrchu opravovaného potrubí. Prostor v okolí startovací a cílové jámy 
musí umožnit umíst�ní a manipulaci technologických za�ízení a p�epravních prost�edk�. 
P�íslušný úsek potrubí je po dobu prací vy�azen z provozu. 

3.4. BVT vyvložkováním troubami vytvrzovanými na míst� s využitím speciálních rukávc�

Technický popis: 
Jedná se o zatažení naimpregnovaného textilního rukávce do vy�išt�ného a pro aplikaci p�ipraveného 
poškozeného potrubí.  Rukávec je vyroben podle obnovovaného úseku a DN potrubí.  P�i výrob� je rukávec 
vakuov� nasycen prysky�icí a složen nebo navinut na transportní cívky. Prost�ednictvím vstupní šachty �i 
inverzní v�že je rukávec zavád�n �i zatažen do obnovovaného úseku, kde prob�hne vytvrzování. Na záv�r 
se pe�liv� o�íznou p�esahující konce, upraví se v míst� napojení v šachtách, vyfrézují se otvory v místech 
napojení p�ípojek. 



VODOVODY A KANALIZACE HRADEC KRÁLOVÉ, A.S.  Technické standardy ve�ejných vodovod�

Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové           C. P�ílohy 

Stránka 13 z 13 

Omezující podmínky: 
Délka obnovovaného úseku je b�žn� dána vzdálenostmi mezi sousedními šachtami, je možné realizovat i 
úseky 200m v závislosti na DN.  
Touto metodou nelze obnovovat zdeformovaná a zborcená potrubí s neodstranitelnými p�ekážkami uvnit�. 
Nutná je dokonalé o�išt�ní vnit�ního povrchu opravovaného potrubí. Prostor v okolí startovací a cílové jámy 
musí umožnit umíst�ní a manipulaci technologických za�ízení a p�epravních prost�edk�. 
Musí být zajišt�no odstavení p�íslušného úseku potrubí z provozu. 

3.5. BVT  - odstran�ní lokálních poškození 

Technický popis: 
Sanace je provád�na pomocí rukávce ze tkané skelné rohože sycené polyesterovou prysky�icí. Konkrétní 
tlouš�ky opravných vložek jsou stanoveny statickým výpo�tem. Opravy jsou provád�ny p�es stávající vstupní 
šachty. Krátká vložka zcela kopíruje stávající potrubí a t�sn� k n�mu p�ilne. K místu, kde je lokalizována 
porucha se dopraví „packer“ obalený tkaninou prosycenou prysky�icí. Na postiženém míst� se obvod 
„packeru“ rozší�í stla�eným vzduchem a tkanina se tlakem 1.5 bar p�itiskne na st�nu poškozeného potrubí. 
P�ebyte�ná prysky�ice se p�itom vytlá�í a trvale uzav�e otvory a trhliny. Prysky�ice vytvrdne za velmi krátkou 
dobu a spojí vzniklou vložku se stávajícím potrubím. Po vytvrdnutí se „packer“ vypustí a vytáhne z potrubí.  

Omezující podmínky:
Vytvrzení za studena p�i 10 – 15°C po dobu 30 – 50 min dle velikosti profi lu. Délka obnovovaného úseku je 
b�žn� dána vzdálenostmi mezi sousedními šachtami, je možné realizovat i úseky 200m v závislosti na DN.  
Touto metodou nelze obnovovat zdeformovaná a zborcená potrubí s neodstranitelnými p�ekážkami uvnit�. 
Nutná je dokonalé o�išt�ní vnit�ního povrchu opravovaného potrubí. Prostor v okolí startovací a cílové jámy 
musí umožnit umíst�ní a manipulaci technologických za�ízení a p�epravních prost�edk�. 
U nepr�lezného profilu je nutno provád�t veškeré p�ípravné a následné práce spojené se samotnou sanací 
pomocí robotu. 
Musí být zajišt�no odstavení p�íslušného úseku potrubí z provozu. 

P�ehled doporu�ených dodavatel�: 

BMH, spol. s r.o.      WOMBAT, s.r.o. 
Ond�ejova 592/13      Šmahova 115 
CZ – 779 00 Olomouc      CZ - 627 00  Brno 
Tel.: +420 585 313 549      Tel.: +420 548 423 411 
Fax: +420 585 150 649      Fax: +420 548 423 412 
www:bmh.cz       www:wombat.cz 

�ermák a Hrachovec, a.s.     DurotonPolymerbeton s.r.o. 
Smíchovská 31       D�eva�ská 19 
CZ – 155 00 Praha 5      CZ – 602 00  Brno 
Tel.: +420 251 091 311      Tel:  +420 602883418 
Fax: +420 251 626 070      Fax: +420 549 211 809 
www:cerhra.cz       www:duroton.cz 

RABMER – sanace potrubí, s.r.o.    VAK STAVBY, spol. s r.o. 
Rašínova 422       Výrobní 881 
CZ - 392 01  Sob�slav      CZ – 500 03  Hradec Králové
Tel.: +420 381 521 423      Tel.: +420 495 545 222 
Fax: +420 381 521 901      Fax: +420 495 545 222 
www:rabmer.cz       www:vakstavby.cz  

TRASKO, a.s.       ZEPRIS s.r.o. 
Na Nouzce 487/8      Mezi Vodami 27 
CZ - 682 01 Vyškov      CZ – 143 20 Praha 4
Tel.: +420 517 343 999      Tel.: +420 241 772 836 
Fax: +420 517 343 994      Fax: +420 241 773 473  
www:trasko.cz       www:zepris.cz 


